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Loodusloo- ja maateaduseõpetajate kongress. 
Tartus, 28.1. —30.1. 1926. 

Kongressi avas ajutise toimkonna 
juhataja E. Markus. Kongressi juhatusse 
valiti H. Kaho, A. Audova, E. Markus, 
J. Käis ja Ö. J. Kiesei; sekretariaat! 
— K. Tasak, J. Meibaum, A. Vaga, 
A. Tammekann, J. Simtman, J.Sihver ja 
A. Miller, redakstioontoimkonda — 
H. Männik, A. Audova, J. Rumma, 
A. Tammekann ja J. Simtman. 

Töö algul anti tervituseks sõna hari
dusministeeriumi esindajale J. Kiive-
tile ja E. Õpetajate Liidu esindajale 
J. Kentsale. 

Ä. Audova rõhutab referaadis ^Bks-
perimenfaal-kriiti/ine mõtlemisviis ja selle 
tähtsus" kriitilise kaalutud mõtlemisviisi 
madalat seisu seltskonnas, mille tule
museks vähe põhjendatud talitused ja 
mõistmata puudulikud järeldused (näit. 
kuulus Ameerika ahviprotsess). Kõne 
kokkuvõttes esituvad referendi juht
mõtted : 

1) Eksperimentaal-kriitiline mõtlemis
viis põhjeneb eksperimendi ja vaatluse 
abil teadusteldud ning kriitiliselt läbi
töötatud faktidel. Sel teel saavutatud 
otsustused vastavad kõige enam tõe
likkusele. 

2) Edurikas isikliku kui ka rahvusliku 
elu juhtimine ja korraldamine on võima
lik tõetruu, mitte aga spekulatiivse ehk 
targutava mõtlemise varal. 

3) Alaliselt mitmekesisemaks kuju
nev ühiskondlik elu seab üles järjest 
suuremad nõudmised tõetruu mõtlemise 
suhtes. 

4) ,,Võitluses olemise eest" tublide 
kodanikkude kujundamiseks peab kasva
tus rohkem arendama eksperimentaal-
kriitilist mõtlemist, pakkudes selleks bio
loogiliselt tarvilikumaid andmeid (eriti 
Ioodusevaradest, elu seaduspärasusest, 
tervishoiust, ühiskondliku elu arenemisest 
ja seadustest), tehes seda enamikule 
vähemtarvilikkude ainete (näit keelte) 
arvel. 

Läbirääkimistel juhib J. Käis tähele
panu sellele, mille poolest tema ette
panekud A. Tammekanni omadest lahku 
lähevad, leiab et otsekohest vasturääki

vust nende ettepanekute vahel ei ole, 
sest üks puudutab keskkooli teine alg
kooli maateadust. 

J. Kiivet arvab, et kosmograafia ja 
üldse matemaatilise geograafia elemen
did võiksid liituda matemaatikaga vahest 
ainult gümnaasiumi humanitaarharus. 
Algkoolis oleks ka loomulik käsitella 
neid elemente geograafiaga ühes. 

G.Rägo näitab, et moodne matemaa
tika, mille kavade loomisel tema MÕK'is 
töötanud, rõhutab just välisilma vaatlusi 
ja tegevust. Kuid algkoolis puudutatud 
matemaatilise geograafia ja kosmograafia 
elemendid on kirjeldavat mitte mate
maatilist laadi, selle tõttu ei või nad 
matemaatikas arendamist leida. 

.4. Audova arvab, et kui geograafia 
annab teistele ainetele lisaks ainest, siis 
peaks vastavalt lisa vastuvõtja tundide 
arvu suurendatama. 

J. Kiivet näitab vastuseks A. Flussi 
küsimusele, et mitmesugused tundide 
jaotused (näit. kosmograafia) on tingi
tud õppekavade järkjärgulisest maksma
panekust. 

Ä. Tammekann selgitab, et tema ette
kanne on puudutanud küsimust ainult 
põhimõtteliselt; õppekava kitsamas mõt
tes ei ole . ta silmas pidanud. 

Peale lõunast vaheaega kõneles 
J.Kents teemil „koonduspintsiip keskkooli 
õppekavades", mis sai elavate vaidluste 
aluseks, järgmist. 

1. Keskkooli maateadus (geograafia) 
on oleviku teadus. Tema objektiks on 
ühelt poolt maapinnal levivad geomorfo-
loogiliste, ja bioloogiliste ilmingute komp
leksid (maastikud), teiselt poolt — ini
mene oma kultuuriga neis maastikes. 
Seega kuuluvad maateaduse objektid 
ühelt poolt loodusteaduste—-teiselt poolt 
humanitaarteaduste valda. Seega on 
maateadus keskkoolis ühendavaks sil
laks loodusteaduste ja humanitaartea
duste vahel. 

2. Mõlemad viimaselt nimetatud tea
duste alad vajavad neist paremaks 
arusaamiseks geograafilisi eelteadmisi 
Veel suuremal määral vajab aga geo-
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graafia enese objektidest paremaks aru
saamiseks ioodusloolisi (füüsika, keemia, 
zooloogia ja botaanika aladelt) eeltead
misi. Ka ajaloolised eelteadmised on 
geograafiale tarvilised. 

3. Geograafia õpetuse eesmärgiks 
keskkoolis ei pea olema faktide ja nimede 
rohkus, vaid arusaamine oleviku kultuuri* 
Ustest ja tulunduslikest ilminguist ning nende 
olenevusest. Seega tuleb rajada kesk
kooli maateaduse kursus geograafilise 
olenevuse põhimõttele. 

4. Et seda eesmärki saavutada, tuleb 
keskkoolis õpetada loodusteadusi (ka 
füüsika ja keemia kaasa arvatud), maa
teadust ja ajalugu paralleelselt. Geo
graafia aines tuleb nii korraldada, et 
kergemad osad ja faktilise materjali 
kogumine langeks keskkooli noorema
tesse klassidesse. Need osad aga, mis 
vajavad eelteadmisi teistelt teaduse ala
delt (näit. õhkkond, biogeograafia, tulun-
dusgeograafia, kosmograafia j . n. e.), 
tulevad ühes sünteesi ning kokkuvõtete 
tegemisega paigutada keskmistesse ja 
vanematesse klassidesse. 

5. Praegustes keskkooli tunni- ja 
õppekavades läbiviidud koontusprintsiip 
ei vasta geograafia suhtes eespool-esi-
tatud nõuetele, sest et ta : 
a) katkestab sideme keskkoolis loodus-

loo-ja geograafia vahel; 
b) sunnib geograafia õpetajat käsitlema 

mitmete objektide ja ilmingute (õhk
kond, taimkate, loomkond j . n. e.) 
geograafilist levimist ja olenevust enne, 
kui samu objekte ja ilminguid oma 
olemuse suhtes on käsiteldud keskkooli 
loodusteaduste kursuses; 

c) ei luba, arvesse võttes õpilaste noo
rust ja vähest arenemist kahes ala
mas klassis, rajada geograafiliste 
kokkuvõtete ja sünteesi tegemist geo
graafilise olenevuse printsiibile. 

Kokkuvõttes rõhutab referent: 
..Ettetoodud motiividel leiab II üle

riiklik loodusloo ja geograafia õpetajate 
kongress, et praeguses keskkooli tunni-
ja õppekavas läbiviidud geograafia koon
dus kahte alamasse klassi ei vasta peda 
googilistele nõuetele. Kongress tunnistab 
tarviliseks kooskõlastada keskkoolis loo
dusteaduse ja geograafia alaosasid nen
de sisulise ühtekuuluvuse ja sidemete 
suhtes". 

Läbirääkimistel rõhutavad Ä. Äudova, 
E. Markus, J. Rumma ja A. Fluss ras
kusi, mis ühenduses geograafia koonda
misega kahte alamasse klassi. Eriti 
puudulikuks jääb kodumaa geograafia 
mõistmine. Ei ole võimalik kasutada õpi
laste isetegevuseks muukeelseid allikaid, 
sest õpilased valdavad selles eas veel 
väga puudulikult keeli. Ka õpilaste üldine 
arenemine on madal ja selle tõttu jäta
vad töö tulemused palju soovida. 

A. Paris näitab, et meie kavade muut
mist ja eriti kõnesoleva koondusprint-
siibi maksmapanekut on põhjustanud 
välismõjud, mis meie oludest pole välja 
kasvanud. 

J. Kiivei näitab, et kõigi ainete õpe
tajad püüavad oma materjali kõrge
matesse klassidesse n ihutada; ei ole 
võimalik ega otstarbene kord maksma-
pandud korraldust kiiresti muuta ja 
pealegi enne kui tema tõesti on osu
tunud vastuvõtmatuks. 

J. Käis, J. Rumma ja J. V. Simtman 
teevad vahet välise ja sisemise koonduse 
vahel. Sisemise koonduse tarve on kõi
giti rõhutatav. Just sisemise koonduse ja 
sideme vajadusest välja minnes tuleb 
püüda üksikuid õppeaineid ja nende 
ainest nii paigutada, et nad oleksid vas
tastikku seoses ja toetaksid üksteist. 

J. Ädamsoni arvates pakub geo
graafia kindlat tuge kõrgemale asetatud 
ainete käsitlusele. Peab ka kaaluma, 
kas on see kõik, mida alamates klassi
des geograafia tundidel õpilastele ei 
suudeta selgeks teha, keskkooli kavasse 
kuuluv või mitte. Ajaloolasena seisu-

, korda hinnates arvab J. Adamson võivat 
oodata praeguse koonduse tulemusi ja 
alles hiljemini nende alusel selle kõrvale
heitmise poolt või vastu kõnelda. 

A. Kaalep: Praegu maksvusel oleva 
koonduse all on keemia õpetamine kõige 
tunduvamalt kannatanud. 

Läbirääkimiste lõpp-kokkuvõttes too
nitab referent seda ühemeelset aru
saamist koonduse vajadusest ja praegu 
maksvast koonduse vormist, ühtlasi 
rõõmustudes selle üle, et ministeeriumis 
valmis ollakse asja revideerimisele võtma. 

J. Piiperi ettekannet „Inimese põlv-
nemisest0, saadavad globoskoobiga de
monstreeritavad pildid. Nendes piltides 
esinevad viimase aja leiud, mis selgitavad 
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inimese põlvnemistee kaugemate ja lähe
mate etappide sihttulpe. Lõpp-kokku-
võttes näitas referent, kuidas vaatab 
moodne teadus inimese suguloolisele 
arenemisele. Ei pooldata endise kind
lusega ühest harust põlvnemist; ikka 
enam ja enam leiab tõendust vastupidine 
seisukoht, mis kindlate! andmetel näitab 
inimrasside põlvnemist mitmestalgharust. 

H. Männik kannab oma referaadis 
„ Esialgsed andmed loodusloo õpetuse seisu 
ja eelduste kohta Tartu eesti algkoolides" 
ette rea andmeid, mis ta kogunud kon
gressi korraldava toimkonna ülesandel 
Tartu algkoolidest. Üldiselt on Tartu 
eesti algkoolides kõrgema ja keskhari
dusega õpetajad looduslugu õpetamas. 
Töötatakse olevate võimaluste piires töö
kooli põhimõtteil. Õppeabinõudest on 
kõige rikkalikumalt tabeleid. Loodusloo 
klassid puuduvad suuremas osas kooli
des. Ühiskond ja aastaaeg on ainese 
valiku juhtivaks printsiibiks. Väga puudu
likult on õpilaste ja õpetajate raamatu
kogu varustatud ainesse puutuva kirjan
dusega, üldiselt kokku võttes: tööd 
tehakse eduga, olgugi, et asja eeskuju
likku ja nõutavasse korda seadmiseks 
veel palju tuleb teha ja kulutada, eriti 
õppeabinõude muretsemise alal. 

Et seesuguste andmete kogumist 
soodustada, esitas referent järmised 
ettepanekud : 

Kongress ära kuulates aruande: 
1) tunnistab soovitavaks, et tegeliku 

loodusloo õpetuse seisuga vastavad eri
aine õpetajad tutvuksid ja kogu õpetaja-
konnaga saadud muljeid jagaksid. Tun
givalt vajalik oleks seesugustele aine, 
õpetuse seisu uurivaile õpetajaile võimal
dada igal ajal ilma ette teatamata tundi 
ilmuda ; 

2) tunnistab tarvilikuks õppekava ula
tuse ja metoodilise külje revideerimise; 

3) rõhutab kõigiti vajadust täiendada 
õpilaste raamatukogusid loodusloolise 
kirjandusega; 

4) õpetajate kogudele muretseda vas
tavat' metoodilist kirjandust, mis neis 
praegu täielikult puudub. 

E. Markus peatub referaadis „(xeo-
graaf ja õpetuse seis ja eeldused Tartu 
koolides" peaasjalikult keskkoolide õpe
tusel. Ta leiab, et Tartu koolides on 
märgata tõsist püüdu juhtida õpilane 

isetegevusele, millele aluseks seatakse 
mõtlemistöö (referaadid, geograafiliste 
objektide analüüs) je laboratoorne tege
vus (kaardid, diagrammid, lõiked). Õpe
tamises esineb luulelikas keel, piltide, 
tabelite, diapositiivide abil ilustatud 
jutustus. Geograafia õpetamist on seni 
takistanud: geograafia koht keskkooli 
õppekavas, geograafilise ettevalmistuse 
omandamisega seotud raskused, vasta
vate õppevahendite vähesus. Et tõsta 
geograafia õpetamise tasapinda, tuleb 
anda sellele ainele vääriline koht kesk
kooli õppekavas ja asutada igas güm
naasiumis tarvilikkude õppevahenditega 
varustatud geograafiaklass. 

Teine kongressi päev algas//. Kaho 
teadusliku kõnega „ Uuemad andmed 
süsiniku sarnastumise kohta taimedes'1, 
kus referent kuulajaid tutvustas uue
mate andmetega, mida botaanika sel alal 
saavutanud viimaste aastate jooksul. 

.4. Luha esitas kokkuvõtliku ülevaate 
,,Uemad geoloogilised uurimised testis"' 
järgmistes mõtetes: 

1) Ilmasõjaga on tulnud põhjalik 
muudatus kodumaa geoloogilise uuri
mise tingimustesse: 
aj kui enne teotsesid õpetlased (pea

asjalikult balti sakslased Tartu Üli
kooli ja Peterburi Teaduste Akadeemia 
ringkonnist) pea ainult puhtteadus-
likest huvidest välja minnes, siis 
on sõja-aastatest siiamaani valdaval 
kohal majanduslikud huvid koondu
nud põlevkivi, fosforiidi ja diktüonee-
ma-kiltkivi ümber, kusjuures uuri
mistel tegevad isikud töötasid ja 
töötavad enamasti otse valitsusasu
tuste ülesandel, nii vene, saksa oku
patsiooni kui ka eesti iseseisvuse ajal; 

b) geoloogilistel uurimistel väljas liiku
vad geoloogid said varemini õige 
mõjuvat toetust nii ainelises kui 
ka teaduslikkude materjalide suhtes 
paljudelt mõisnikelt ja ka muilt asja-
armastajailt, vald avas enamikus saksa 
rahvusest, — praegu puudub see toe
tus, vähemalt suuremas ulatuses, sest 
eesti ringkonnis ei ole teaduslikud ja 
eriti geoloogilised huvid veel jõudnud 
tiheneda kindla harrastajateringini; 

c) ometi on meil geoloogilise uurimise 
alal asunud tegevusse rida isikuid—-
kadunud prof. H. Bekkeriga ees-
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otsas — ja saavutanud mõnedki huvi
tavad tulemused puhtteaduslikkude 
faktide ja probleemide alal, mida 
tulevikus on võimalik ja tarvilik 
rohkendada otstarbekohase arenda
mise teel. 
2) Õpetajaskonnal tuleb silmas pida

da arenevat kodumaa uurimist üldse, nii 
ka eriti geoloogilist, et omada tarvilist 
materjali õppetöös ja oskust tähelepane
kute tegemiseks. 

Õpetajaskond võib ise mõjuvalt kaasa 
aidata detailsele geoloogilisele uurimis
tööle, andes enda keskelt arenenud 
asjaarmastajaid geoloogiliste materjalide 
korjamisel ja tähelepanekute tegemisel 
oma ümbruskonnas, kes võiksid asen
dada endistel aegadel saksa ringkonnist 
pärit olnud eelkäijaid. 

3) Esialgu võiks selle küsimuse aren
damise keskkohaks olla Tartu Ülikooli 
Geoloogia-Kabinett, kuhu asjast huvi
tatuile tuleks soovitada pöörduda juht
nööride saamiseks; ajajooksul tuleks 
aga soetada meie olude kohast vasta
vat kirjandust ja suvel toimepandavat 
kursusil, ekskursiooni j a amus j . n. e. 
võimalust mööda võtta kavasse ka geo
loogiliste vaatluste korraldamist. 

G. Reiali referaadis „Algkooli loodus
loo kavad"' puudutati üksikasjaliselt 
praeguse algkooli õppekava puudusi ja 
näidati alljärgnevas kokkuvõttes, mis 
peaks leidma uutes õppekavades erilist 
tähelepanu. 

Maksev kava esitab koolile suure
mad nõudmised, kui see jõuab täita, 
on paindumata, ei arvesta meie mitme-
laadilisi koole. 

Kava revideerimisel tuleks silmas 
pidada järgmist: 

Kava 1) olgu sisult minimaalne, 
vastav normaal-lapse võimetele; selle
pärast 

2) jäägu temast välja kõik mitte-
eluline, algkoolile raske (muuseas eri 
peatükid arenemisõpetusest, ajaloolisest 
geoloogiast, võõramaa loomadest ja tai

medest, keemilistest ja füüsilistest näh
tustest : molekul ja aatom; kava piir
dugu loomulikult ettetulevate keemiliste 
ja füüsiliste nähtustega); 

3) olgu võimalikult vaba meetodili-
sest survest; 

4) olgu rohkem üldlauseline, et või
maldada olude kohast valikut; 

5) pidagu silmas maa ja linna alg
koole ; 

6) rohkem tähelepanu leidku tervis
hoid, maakoolides kultuurtaimede ja 
koduloomade eest hoolitsemine ning 
nende elutingimused; 

7) ära jäägu süstemaatika praegu
sel kujul, andes aset mõnede tähtsa
mate Ökoloogiliste ja sarnasuse põhjal 
loodud gruppidega tutvumisele; 

8) Seletuskiri andku eeskujuliku 
üksikasjalisema vaatlusobjektide ja näh
tuste loetelu eraldi maa ja linna kooli
dele, näidaku võimaluse aine koos läbi
töötamiseks V ja VI kl. ühendamisel. 
Lisaks olevatele meetodilistele näpu
näidetele leidku siin aset veel mõned 
olulisemad, näit.: hoiatus naiiv-teleoloo
giliste seletuste eest, kontsentratsiooni 
tarvidus õpetamisel, looduskaitsele tä
helepanu andmine, võrdluse tähtsus jne. 

Praegused algkooli maateaduse õp
pekavu hinnates rõhutas J. Kents oma 
kõnes „Oeograafia õppekavad algkoolis" 
järgmist: 

1. Praegused algkoolide maatea
duse kavad vastavad oma põhiideede 
suhtes moodsatele meetodilistele nõue
tele, sest nende aluseks on: 
a) kodumaa kui lähte- ja koonduskoht; 
b) maastikulise üksuse põhimõte; 
c) õpilaste isetegevus ja praktilised 

tööd. ning 
d) üldmaateaduse mõistete käsitlemine 

käsikäes maateadusega. 
2. Kavade uue trüki jaoks leiab 

kongress tarviliseks, peale üldise redi
geerimise, teha järgmised ümberpaigu
tused ja korraldused. 

(Järgneb) 
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Geograafia suhted teiste ainetega. 
fl. Tammekann. 

«Kaugele minevikku ulatuvad maa
teadusliku uurimise juured — ja siiski 
on 'maateadus inimese vaimutegevuse 
kindlasti piiratud alana alles noor. Kõi
kuvad ja ebamäärased olid. ta rajad. 
Loodusteaduste ja vaimuteaduste (huma
nitaarteaduste) piiril möjutati maateadust 
mõlemalt poolelt, kuid ta ei omanud 
ise kaua mingit kindlat töökava. Mii 
seisis ta ühe või teise teaduse teenistu
ses, nii öelda, kontvõõrana filoloogilise 
sihiga ülikoolides. Vast möödunud aasta
sajal sai maateadus omale täied õigu
sed ülikoolides ja omandas ühtlasi täpse
mad piirid ning paremini määratud sisu." 

Nende sõnadega algab tuntud Paul 
Wagner oma meetodilise teose. Sellele 
võiks ainult lisada, et geograafia sisu on 
jäänud ebamääraseks ja piirid koiku-
väiks kõige viimase ajani. Pilk geograa
fia ajalukku ja arenemisse tõendab seda. 

Vana- ja keskaja geograafia oli lihtne 
regionaalne paikade, asjade, numbrite 
loetlemine. ühendust otsiv ja selgitav 
element puudus täiesti. Alles suurte maa
teaduslikkude leidude ajajärk ja üldine 
loodusteaduste arenemine tõid geograa
fiasse põhjalikuma ja teaduslikuma suuna. 
Geograafiasse tungis palju puht-loodus-
teaduslikku ainest, moodustades n. n. 
üldise geograafia oma kolme iseloomulise 
osaga: matemaatilis-astronoomiline, füü
siline ja antropo-geograafiline. Püüti kä
sitella geograafias kõike, mis aga ühen
duses maakeraga. Näitena Humboldt"! 
» Kosmos". Sellevastu nägi CarlRüter geo
graafias peaasjalikult regionaalset maade-
kirjeldust, olles nii mõneski asjas pä
ris moodsa! seisukohal. Ta läks liiale 
siiski selle poolest, et nägi seesuguses 
maateaduses ainult ajaloo ja kultuur
ajaloo abiteadust, ning pani liig vähe 
rõhku looduse otsesele vaatlusele, tarvi
tades filoloogiliste teaduste viisil vaid 
kirjutatud allikaid. 

Sarnane ühekülgsus tõi loomulikult 
esile reaktsiooni ja teise äärmuse, mille 
esindajaiks on eestkätt Peschel ja Ger-
land. Peschel tarvitas ka veel peaasjali
kult kirjandust ja kaarte, kuid nägi maa
pinna regionaalseis erisusis iseseisvaid 

loodusteaduslikke o b j e k t e , otsimata 
nende ühendust inimese ajaloo ja kul
tuuriga. Gerland tahtis muuta geograa
fia eksaktseks loodusteaduseks, mille 
objektiks oleks maakera füüsilise kehana. 
Nii oleks geograafiast saanud vaid füü
sika haru, mida nimetame geofüüsikaks. 

Järgnevad 19. aastasaja lõpu ja 20. 
aastas, alguse geograafid püüdsid ühen
dada ja lepitada neid äärmusi, kaldudes 
enam kord ühe kord teise poole ja mää-
rateles mitmeti maateaduse ülesandeid, 
piire ja tööviise. Mainime näitena ainult 
mõne nime. Richthofen ja Penck kaldu
sid enam loodusteadusliku voolu poole, 
arendades eestkätt maapinna-vormide 
õpetust ehk geomorfoloogiat. Ratzelselle 
vastu rõhutas suuresti inimese ja ta aja-
lookäigu suhtumist maaga ja ümbrusega. 
Kirchhof ja Heitner näevad geograafia 
ülesandena jällegi regionaalset maade-
kirjeldust inimese eluasemena, kuid nõua
vad selle uurimises ja käsitlemises enam 
loodusteaduslikke meetodeid. Just selle 
käsitlemisviisi põhjal eraldab Hettner geo
graafia n. n. koroloogilise teadusena aja
loolisist ja süstemaatilisist ehk laaditea-
dusist. Hettner võtab oma vaated kokku 
järgmises lauses: „Nii on geograafia 
selgekujuline õpetuskompleks (ein in sich 
abgeschlossenes Lehrgebäude) kindlate 
sihtide ja kindlate uur!mis- ning käsit
lemisviisidega". 

Selle kuni tänapäevani kestnud eba
määrasuse põhjus on selles, et seni on 
nähtud geograafias ainult erilist käsitle
misviisi, kuna tal on puudunud omaette 
objekt. Ka Hettneri äsjaesitatud lauses 
on kõnet ainult sihtidest ja uurimis-
ning käsitlemisviisidest, mainimata mi
dagi uurimisobjektist. Maapinna uuri
mine kuulub ju geoloogiale, geofüüsi
kale ja geomorfoloogiale, veed — oke
anograafiale ja hüdroloogiale, õhk — 
meteoroloogiale ja klimatoloogiale, tai
med, loomad ja inimene — loodustea
duse vastavaile harudele, mis jääb siis 
üle geograafiale? Käsitelles kõiki neid, 
poleks geograafia enam iseseisev teadus, 
vaid teiste teaduste kogu. Või jääks geo
graafiale loeteldud looduseliste objektide 



Nr. 2 Geograafia suhted teiste ainetega 39 

mõnesuguste abstraktsete omaduste kä
sitelu, nagu levimine ja ühisesinemine? 
Selles arvamises on näiteks rootslane 
Slen De Geer. 

Viimasel ajal on endine Tartu ja 
nüüdne Helsingi ülikooli professor Granö 
ikka selgekujulisemalt esinenud arvami
sega, et geograafiat ei tee iseseisvaks 
teaduseks mitte tema meetod, vaid et 
tal on omaette looduseline objekt, nimelt 
inimese aistitav ümbrus. Laaditeadused 
uurivad selles ümbruses esinevaid asju, 
— maapinna vorme, õhunähtusi, taimi, 
loomi, inimesi — tungivad nende sise
misse mikroskoobilisse ehitusse ja uuri
vad nende elutegevust ning arenemist, 
kuid tähelepanemata jääb see, mida me 
tõeliselt oma ümber näeme ja aistime, 
kõigist neist üksikuist asjadest moodus
tatud kompleks— ümbrus. Selle käsi
telu jääb geograafia ülesandeks. 

Selle selgitamiseks võib geograafia 
tarvitada missugust tahes tööviisi. Ainult 
lõppsiht olgu selge—praegusaegsed ais
titavad ümbruskompleksid. 

Sellest vaatekohast selgub, mis on 
n. n. puhtale geograafiale abi- ja naabrus-
teadused. Kõige peält endise n.n. üldise 
maateaduse osad siirduvad abiteaduste 
valda. Nii — klimatoloogia, okeanograa
fia, limnoloogia, potamoloogia, taime-
ja loomageograafia ning majanduslik ja 
poliitiline geograafia. Sama tuleb ütelda 
ka geomorfoloogia kohta, sest maapinna-
vormid kui niisugused on ka vaid teatud 
loodusteaduslikke liike, esinedes ümb
ruses taime- ja loomaliikide kõrval ehk 
küll mitte nii selgesti piiratult ja indivi
duaalselt. Maapinnavorme seesuguseina 
käsitav teadus on kahtlemata laaditea-
dus ja sellega geograafia abiteadus. 

Etnograafia suhtes on juba ammu 
jõutud selgusele, et see on iseseisev, ehk 
küll oma piiride poolest vähe ebamää
rane teadus. Selle saavutused on geo
graafiale muidugi väga tähtsad, sest n.n. 
kultuur-ümbruste iseloomu määravad 
kõige pealt just seal elava rahva erisu
sed ja kultuuriline tase. 

Majanduslikku ja poliitilist geograa-
fiat on seni peetud geograafia vastuvaid
lematuks osaks. Mii, näiteks, Hettneri 
järele on maateadusliku kirjelduse ese
meks looduslik ümbrus pius inimese 
majanduslik ja poliitiline tegevus. Vii

mase esitamine on aga ühes tehnilise 
kultuuri arenemisega muutunud nii laial
daseks ja nõuab sedavõrt erinevaid kä
sitlemisviise, et parem on neid osi ar
vata iseseisvate abiteaduste valda. 

Ajaloolisist teaduseist on geograafial 
kõige enam kokkupuutumist geoloo
giaga. Kui geoloogiat võtta puht ajaloo
lise teadusena, s. o. välja jätta senistes 
geoloogia õpperaamatuis sageli esinev 
geofüüsiline mineraloogilis-petroloogiline 
osa, siis jääb ta ülesandeks n. n. paleo-
geograafia, s. o. mineviku ümbruste sel
gitamine. Geograafial ja geoloogial on 
nii kummalgi oma erinevad ülesanded, 
ja tüli võiks tõusta ainult selle üle, kui 
lähedale ulatab geoloogiline minevik ja 
kust algab geograafiale kuuluv olevik. 
See küsimus on aga teisejärguline, ja 
pole suurem õnnetus, kui mõlemad tea
dused haaravad pisut üle oma piiride, 
harrastades nii osalt ühist ala. Granö 
ettepanekul võiks pidada oleviku rajana 
inimese, või veel parem, inimese tehis
vormide ilmumist looduslikku ümbru
sesse,' kuna maateadus käsitleb just ini
mese aisti ümbrust. 

Ajalool ja muinasteadusel on kokku-
puutumistgeograafiaga sedavõrt, kuipalju 
nende käsiteldav vaimlise ümbruse, s. o. 
kultuuri arenemine oleneb aistitavast 
ümbrusest. Geograafia omalt poolt tai-
vitab ajaloolisi ja muinasteaduslikke-and
meid aisti-ümbruse selgitamiseks. 

Mis puutub praegusaegsesse vaim-
lissese ümbrusesse, siis ei ole selle uuri
mine ja selgitamine mitte geograafia 
vaid sotsioloogia ülesanne, mis töötab 
ühes sotsiaalpsüholoogiaga. Nii on ka 
uuemaaegsed metoodikud sotsioloogia 
defineerinud: „Die Aufgabe der Sozio-
logie und Sozialpsychologie ist den bio-
logischen Ganzen gegenüber die kultu-
rellen Ganzen in einzelnen Kulturgebil-
den wie in Kulturgemeinschaften aufzu-
zeigen". 

Sotsioloogia määraks nii vaimuste 
ilmenduste põhjal vaimlise ümbruse vald
konnad ja selgitaks nende toimingut ning 
arenemist, samuti nagu geograafia ais
titavate ilmenduste põhjal määrab ja sel
gitab aisti-ümbruse valdkondi. Kuna mõ
lemad teadused käsitlevad sama asja, 
s. o. inimese ümbruse eri pooli ja nende 
palgalisi vahelduvus!, siis võiksid nad 
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moodustada üheskoos kõrgemat järku 
teaduste kompleksi — anfropoökoloogia 
ehk teadusliku kodu-uurimise. Meie. ja 
soome senine kodu-uurimise töö on olnud 
ümbruse eri pooli valgustava ainese lihtne 
registreerimine ja kõrvuseadmine, lõpu
lise teadusliku läbitöötamiseta, kuna 
vaimlise ümbruse teadus on alles arene
mata ja algastmel. 

Seni oli kõne geograafiast kui tea
dusest ja tema suhetest teiste teadus
tega. Siirdume nüüd geograafia kui 
kooli õppeaine käsitlemisele. 

Kõike, mida teadus uurib ja käsitleb, 
ei ole võimalik ega tarvitse õpetada koo
lides. Tegeliku elu ja kasvatuse nõu
ded määravad teatud õpetusainese hulga 
eri teaduste, oskuse ja ka kunsti alalt. 
See jaguneb õppeaineiks, mis ei tarvitse 
sisuliselt täpselt vastata asjakohaseid tea
dusi. Nende sisu määrab õpetatava 
ainese otstarbekohane jaotus eri õppe
ainete vahel. Teaduslikust matemaatikast 
on kujunenud kooli matemaatika, või ko
hasema nimega „arvuiamisõpetus", kuid 
siia võib kuuluda ka õpetusi teiste tea
duste (näiteks füüsika, geofüüsika, astro
noomia) või oskuste alalt. Energia- ja 
aineteaduse aines käsitletakse algastmel 
ühes anorgaaniliste laaditeadustega (eluta 
looduse õpetus), kõrgemal astmel osalt 
iseseisvalt füüsika ja keemia õpetuse 
näol. Laaditeadusist mineraloogia, pet-
roloogia, botaanika, zooloogia annavad 
elemente kooli loodusõpetuse jaoks. 
Kooligeograafia on aga astronoomiast, 
geofüüsikast, ajaloolisist ja laaditeadu
sist ning vähemal määral puhtast maa
teadusest, ehk ümbruseteadusest pärit 
oleva ainese mitmekesine segu. Meie 
koolide maateaduse õppekava ja tarvi
tusel olevate õpperaamatute lähem sil
mitsemine näitab seda otsekohe. 

Tuleb küsida, kas on õpetatava ainese 
seni tarvitatud jaotus eriõppeainete va
hel igapidi ja täiesti otstarbekohane, eriti 
maateaduse suhtes. Kooligeograafia on 
Jiig ülekoormatud ainesega, mis ei kuulu 
teaduslikku geograafiasse. Maateaduse 
õpetus algab n.n. «matemaatilisse maa
teadusesse" kuuluvate mõnesuguste mää-
ramiste ja mõõtmistega, millest mõndagi 
võiks käsitella edukamalt aritmeetika ja 
geomeetria õpetuses. Arvutamisülesan-
nete lahendamisel selguksid õpilasile mit

medki astronoomilised ja geofüüsilised 
küsimused, ilma et neid tarvitseks eriti 
õpetada maateaduses. Kõrgemal ast
mel õpetatava kosmograafia võiks täiesti 
siirda arvutarnisõpetusse. 

Õpetuse ilmastikust ja merest võiks 
eduga siirda füüsikasse, või kui seda 
erilise õppeainena ei ole, siis loodus-
õpetusse. Viimasesse peaks kuuluma ka 
taime- }a loomaühängute ning liikide le
vimise käsitelu. Nii langeks maateaduse 
üldine algosa, või keskkoolide üldine 
maateadus pea täiesti ära. ülejäävas 
regionaalses osas aistitavat ümbrust, s. o. 
selle ümbruse mõningaid jooni, mille 
esitamist õpetuses peetakse tegelikult 
tarviükuksja kasulikuks, käsiteldagu puhta 
maateaduse saavutuste ja nõuete koha
selt. Et inimest ja tema tegevust ning 
vaimlist ümbrust käsitlevat erilist õppe
ainet koolis ei ole, siis moodustab siia 
kuuluv aines kooligeograafia teise ele
mendi. Kuid ka siitki võiks palju üle 
anda ajaloole, kodanikuõpetusele j . t. 
jättes rohkem ruumi puhtale maateadu
sele, mis peaks moodustama selgroo 
maateaduse õpetusele. Nagu prof. Granö 
ühes oma viimaseist kirjutusist ütleb: 
„Klassituba ei tohi maateaduse tundidel 
muutuda «jututoaks", kus jutustatakse 
maist ja rahvaist, mis õpetajale meele 
satub". 

Eelpool esitatud mõtted tahaksin järg-
misis lauseis lühidalt kokku võtta: 

1) Geograafia kui teaduse objekt on 
inimese aistitav ümbrus. 

2) Kõike, mida teadus uurib ja kä
sitleb, ei ole võimalik ega tarvitse õpe
tada koolides. Teadustest kujunevad 
õppeained, mis ei pruugi sisuliselt täp
selt vastata asjakohaseid teadusi. 

3) Kooligeograafia, samuti kui muude 
õppeainete sisu, määrab koolis õpetatava 
ainese otstarbekohane jaotus eriõppe
ainete vahel. 

4) Seni tarvitatud jaotus ei ole täiesti 
otstarbekohane. Õppeainena olev geo
graafia on liig ülekoormatud ainesega, 
mis ei kuulu teaduslikku geograafiasse. 
Kosmograafia ja üldse matemaatilise 
geograafia elemendid tuleksid siirda ma
temaatika õpetusse, ilmastiku ja mere 
õpetus—füüsikasse, taime ja loomaliikide 
levimise käsitelu—loodusõpetusse. 
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Ühissöögi korraldamine maa koolides. 
G. Maurer. 

Üheks valusamaks küsimuseks, mil
lega tuleb kokku puutuda, lastevane
matel ja koolitegelastel iga aasta, on 
laste toitmise küsimus koolis. 

See küsimus muutub seda terava
maks, mida suuremat rõhku meie pa
neme oma laste haridusele, mida kauem 
meie neid koolitame, mida suuremas 
ulatuses hakkab maksma Asutava Kogu 
poolt vastu võetud avalikkude algkoo
lide seadus. 

Selles seaduses on ette nähtud, et 
lapsed peavad kooli minema 7-me aas
taselt ja koolis käima 6 aastat sundus
likus algkoolis ja peale selle veel 2 a. 
täienduskoolis, kui nad ei ole läinud 
keskkooli edasi õppima. See tähendab, 
nad peaksid koolis olema 7—15 elu
aastani, see on 8 aastat. Tervelt ka
heksa aastat sel ajal, kus lapse keha
line ja vaimline arenemine teeb iga 
aastaga suuri edusamme ja sellepärast 
ka lapse toitmise küsimus on väga täh
tis. Kasvaja algkooliealise lapse orga
nism nõuab toitvat, värskelt valmistatud 
mitmekesist toitu, millega last kodus 
on toidetud. Igaüks teab, et ka kõige 
kehvemas perekonnas meil vähemalt 
üks ehk kaks korda päevas sooja toitu 
valmistatakse ja kuivale toidule veel 
mingisugust vedelikku juure keedetakse 
ehk rüübatakse, kuid paljudes, umbes 
80—90 %, koolides puudub seegi mit-
mekesidus koolilaste toitmisel. 

Vähemate raskustega puutume siin 
kokku linna ja alevi koolides, kus laste 
vanemad kooli läheduses elavad ja las
tel võimalik on vähemalt hommikul ja 
õhtul kodus sooja sööki saada. 

Kuid seda tõsisem on laste toitmise 
küsimus maa koolides ja seda sellepä
rast, et meil käesoleval ajal, kui ka lä
hemas tulevikus, selle lahendamiseks 
kuigi roosilisi väljavaateid ei ole. Esi
algul peame leppima niisuguste oludega, 
nagu nad on meil praegu. 

Kui meie tahaksime asja kiirelt ja 
laiemas ulatuses lahendada, siis oleks 
vaja ehitada nõnda tihedalt uusi kooli
maju, et lapsed võiksid nii lõunal kui 
ka hommikul ja õhtul kodus süüa, ehk 

jälle, et meil oleksid sedavõrt korrali
kud koolimajad, kus kaugemate laste 
tarvis peale ühiseluruumide oleksid ka 
korralikud ühissöögiruumid. 

Kuid elu ei tee hüppeid. Parandus 
võib siia tulla ainult pikkamisi. Kasvab 
meie rahva arv poole suuremaks, siis 
on ka võimalus teha koolivõrk poole 
tihedamaks ja sellega vähendada kooli 
ja kodu kaugust poole võrra. Kasvab 
aga meie rahva jõukus siis on ka või
malus uusi ajakohaseid koolimaju kii
remini ehitada. 

Seniks ei või meie aga laste toitmise 
küsimust koolis koguni kõrvale heita, 
sest teisest küljest on vajadus selle jä
rele saanud koguni suuremaks ja valu
samaks, kui ta oli enne sõda. 

Enne ilmasõda astusid meie lapsed 
kooli 10-aastaselt, nüüd aga 8 ja 9-aas; 
taselt Enne sõda oli meil 3-aastane 
koolisundus, nüüd aga läheneb iga aas
taga meie koolisundus 6-aastaseIe. Enne 
sõda oli ka kooli aasta meil lühem ja 
pooled koolimajad, mis enne mahuta
sid 3 aasta õpilasi ja ühe õpetaja on 
nüüd ilma ümberehituseta 4 a. Õpilas
tele ja 2 õpetajale kohandatud, seega 
palju kitsamad. 

Eelpool nimetatud asjaolud on seda
võrt mõõduandvad, et meie väga ja 
väga tõsiselt peame võtma maa algkooli 
õpilaste toitmise. Meie ei või hetkekski 
teda silmist lasta. 

On meil olud viletsad, siis seda suu
rema murega peame katsuma ka nende 
olude juures asja parandada, ja tõsi on, 
et ka nende viletsate olude juures võime 
hea tahtmise ja arusaamise, kihutustöö 
ja organiseerimise abil mitu korda pa
remaid tagajärgi saavutada, kui see 
meil praegu on. 

Missugused on meil praegu maa koo
lides toitmise t ingimused? 

Paremates tingimustes on need lap
sed, kes elavad koolimaja läheduses, 
kellel on võimalik ööseti kodus olla, 
hommikul ja õhtul vähemalt kodus 
süüa. Hommikuse ja õhtuse söögi vahe 
jääb küll liig pikaks, 8—10 ja rohkem 
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tundi, mida püütakse lühendada ligi-
võetud, harilikult kuiva, toiduga. Mõnda 
näeme, et ka kooli läheduses elavail 
lastel toitmise tingimused on halvemad, 
kui kodus harilikult. 

„Haridus Eestis" andmete järele ela
vad 50 % maa koolilastest sedavõrt kau
gel koolimajust, et nad on sunnitud ka 
ööseks koolimata jääma. Terve pikk 
nädal tuleb üle elada kuiva leiva peäl. 
Hea on veel, kelle kodu on 2—5 kl. 
kaugusel ja selle tõttu võimalik üks 
ehk kaks korda nädalas hea ilmadega 
ööseks koju jooksta. 

Kui need lapsed, kelle kodu asub 
üle viie kilomeetri koolimajast eemal, 
ja neid on meil rahvalugemise andmete 
järele tervelt 10 %, on sunnitud kõigi 
kooli aja terved nädalad koolis elama, 
halva teede ja ilmadega aga ka paar 
nädalat järjestikku. Ja kõigi selle aja
jooksul toidetakse ennast kuiva leiva, 
hangunud sealiha ja rasvaga ja kuivaks-
läinud võiga. Siin on ka mõnesugu
seid erandeid, kuid rõhuv enamus on 
ikka kuiva leiva peäl. 

Mõnda on koguni ekslik arvamine, 
nagu oleks maal koolilastel toitmise tin-
mused paremad kui linnas. 

Siin näeme alati — sügisel tuuakse 
kooli prisked ja terved lapsed, kuid ke
vadel lahkuvad nad koolist kahvatuina 
ja tihti haigema. Ja kui neil puuduks 
suvel vaba õhk, ei saaks nad 4 kuud 
vabalt looduses viibida, siis annaks tal
vine halb toitmine ennast palju valusa
mini tunda. 

Kui palju on siia ühissöögi korralda
mise läbi parandusi toodud, selle kohta 
puudub selgem ülevaade. Mäitena võiks 
siin tuua Pärnu maakonna, kus 111 
algkoolist ainult mõnes üksikus on läbi 
viidud ühissöögi korraldus ja ainult ka
hes koolis enamvähem eeskujulikult. 
Võib olla, et teistes maakondades on 
lugu selle poolest parem, kuid mõnede 
tähtsamate tingimuste poolest, nagu 
söögivalmistamise ruumide poolest, on 
Pärnumaa koolid teiste maakondade 
seas esimeste hulgas, nõnda et vaevalt 
teisteski maakondades ühissöögi korral
dus paremini ja suuremal määral läbi 
on viidud kui Pärnumaal. On aga nii, 
siis on siin veel õieti palju teha. 

Miks on meil ühissöögi korraldus 
nii visalt edenenud, selleks on muidugi 
omad kaaluvad põhjused. 

Ruumid. 
Üldse meie algkooli hoonete vilet

suse juures on eriliselt puudulikud veel 
kooli kõrvalruumid: laste magamistoad, 
riietehoiuruumid, lasteköögid, söögitoad 
jne. Ühissöögi korraldamisel puutumegi 
eestkätt kokku lasteköökide, söögitu
bade, toidukambrite ja teiste ühiselu-
ruumidega. 

,,Haridus Eestis" andmete järele on 
kõige suurem toiduvalmistamise võima
lus Pärnumaa algkoolides ja sealgi kõi
gest 83 % koolidest. Teistes maakon
dades langeb aga see % koguni mada
lale, kuni alla 10 %. Keskmiselt on aga 
söögivalmistamise võimaluste all siin 
mõeldud vist ainult söögikeetmise kohta, 
lastekööki, mis harilikult peale selle 
veel on riietehoiuruumiks, pesemisruu
miks jne. Samast raamatust leidsime 
aga, et ühiseluruumid on ainult 31 % 
koolidest. Siin on muidugi mõeldud 
peaasjalikult magamistube üht pois
tele ja teist tüdrukuile. See selgub 
ka sellest, kui vaatame, mitmest toast 
need ühiseluruumid koosnevad, suur % 
on neist just 2-toalisi (60 %). Söögi
toast võib jutt olla ainult niisuguste koo
lide juures, kus on vähemalt 4 ehk roh
kem ühiselutuba, kuid niisuguseid kooli
maju on meil kõigest 2 %. Sellest sel
gub, et enam-vähem korralikke ühis-
sööke võiks meil korraldada umbes 2% 
koolidest. Kuna kooliealistest lastest 
elab meie maakondades keskmiselt 50 % 
sarnases kauguses koolimajadest, et va
javad öökortereid ja sellega ka tingi
mata paremat toitmist. Mõnda, et siin 
on mitte üksi ühissöögi korraldamises, 
vaid terves meie algkooli küsimuses üks 
väga tõsine takistus, mis muutub seda 
tõsisemaks, mida nooremalt meie lap
sed kooli lähevad ja mida kauem nad 
koolis käivad. 

Lastevanemad. 
Terve ühissöögi korraldus, ükskõik 

missugusel viisil, oleneb sellest, kas 
suudetakse lastevanemaid selle poole 
võita või mitte. Olgu teil eeskujulik 
koolimaja ja muud head tingimused, 
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on aga lastevanemad selle asjale vastu, 
siis on arusaadav et sellest ei tule mi
dagi välja. Põhjused, miks lastevane
mad sagedasti on ühissöögi korralda
mise vastu, on õieti mitmekesised, 

Esimesena nimetaksin umbusaldust, 
mis on iga uue asja vastu, kas ta aga 
kasulik on? ja kas ta ka hästi läheb? 
Kas ei ole sellest kellegi! teisel rohkem 
kasu kui minul? 

Teine väga kaaluv põhjus on aasta
sadade jooksul eestlasele sissekasvanud 
leivakotiga teol käimise kord. Aasta
sajad on esivanemad nädalate kaupa 
ainult leivakoti peal elades teol käinud, 
see on kõigile tuhandeks pähe selge ja 
sula, ei tuldagi selle peale, et kodust 
väljaspool elades võiks olla ka mõni 
teistsugune toitmisviis. Kui enne võidi, 
miks siis nüüd ei võida nõnda elada! 

Kolmandaks, ei ole lastevanemad 
harjunud ühe korraga palju välja andma. 
Kui ta näiteks, oma kooliskäiva lapse 
toitmiseks kulutab ühe kuu jooksul, 
ütleme, 15 naela sealiha, siis ei räägita 
selle kohta midagi. Paluge aga teda 
ühissöögi tarvis terve kuu jaoks sama 
osa s. o. 15 n. liha ära tuua, siis pais
tab see temale liig palju olevat. „Ei tea 
aga, kuhu nad selle liha panevad!" 

Siis kartus, et teiste lapsed ehk söö
vad rohkem, kuid toovad samapalju. 
Ehk jälle, mina viin head liha ja häid 
kartuleid, aga teine toob halvemaid, ja 
minu laps peab • neid tema halbu kar
tuleid või liha sööma. 

Tihti minnakse isegi nõnda väikla
seks, et ühissöögist ülejäänud solgi jä
rele päritakse ja kadedust tuntakse. 
„Küll koolijuhataja nüüd omale sigu 
nuumab" jne. jne. 

Need on takistused millest ühissööki 
organiseerija peab oskama üle saada. 
Sellepärast on ühissöögi korraldamisel 
peale muu veel väga suur tähtsus sel
lel, kuidas selle organiseerimistööd kor
raldatakse, et lastevanemad selleks tin
gimata kaasa kistakse. 

Õpetajad. 
Ühissöögi korraldamine ei ole kerge 

töö. Nagu eelpool nägime, tuleb siin 
niisuguseid raskusi ette, mis küll pealt
näha on väga tühised ja isegi väik
lased, kuid mis võivad saada Õpetaja 

vilumatuse juures tervele korraldusele 
saatuslikuks. Meil on väga palju noor! 
õpetajaid, kes küll igat asja ja iseära
nis uut asja hooga peale hakkavad, 
kuid kellel puudub püsivus väikeste ras
kustega võitlemiseks ja kellel ei ole ka 
lastevanemate silmis seda autoriteetlik-
kust, mis ei luba neid niisuguste väik
lustega ette tulla. 

Siis on veel mõned üksikud õpeta
jad, kes oma arvamise järele poliitilise 
ilmavaate poolest on ühissöögi korral
damise vastu. See õpetavat meie lapsi 
juba väiksest-peast kodanlaseks, kellel 
teenija (söögitegija) ees ja taga olgu. 
See õpetavat neid muretult elama, see 
eraldavat rikkaid vaestest jne. 

Ühissöögi korraldamise võimalused. 
Kõiki neid eelpool nimetatud ras

kusi arvesse võttes paistab nagu, et 
meil maa algkoolides ühissöögi korral
damine praeguste tingimuste juures 
võimata on läbi viia. 

Kuid siin on ka üks hõlbustus, mis 
ühissöögi korraldamist kergendab ja 
mida enne sõda ei olnud. Nimelt, ava
likkude algkoolide seadus nõuab, et iga 
kooli juures peab olema kooliteenija. 

Sama kooliteenija võib ka ühissöögi 
valmistajaks olla, nõnda et selles küsi
muses ülepääsemata raskusi ei ole. 
On ainult tarvis järelandmatalt läbi 
viia, et igal koolil oleks teenija. Teiseks 
on ka lastevanemad kooliealiste laste 
nooruse tõttu, mis võib langeda kuni 7 
eluaastani, tõsisemalt sunnitud juba 
selle üle järele mõtlema, kuidas oma 
lapse toitmist paremini korraldada ja 
kui temal siin veel teed näidatakse, siis 
võib ka lapsevanema poolt palju kerge
mini leida järeleandmist ja kaasatulemist. 

Kuid need ülesloetud paremused on 
ikkagi sedavört pisukesed, võrreldes 
muude raskustega, iseäranis ruumide 
kitsikusega, et nende peale kuigi suuri 
lootusi ei või panna eeskujuliku ühis
söögi korraldamiseks suuremas ulatu
ses teatud reeglite järele. 

Siin tuleb ikkagi igas üksikus koo
lis oma oludega rehkendada ja vasta
valt neile oludele ka ühissööki korral
dada laiemas ehk kitsamas ulatuses ja 
korraldada ainult seda, mis annaks ra
huldavaid tagajärgi kuigi väikeses mas-
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staabis, kuid siiski edasipüüdu õhutaks 
ja ergutaks, aga mitte vastuoksa. 

Sellepärast loen üles üksikud ühis-
söögi korraldamise võimalused. 

Teekeetmine. 
Ühine teekeetmine on võimalik läbi 

viia pea igasugustes tingimustes ja iga 
meie maa algkooli juures. Vaja on siin 
õieti keedu kohta, keetjat, pada, vett, 
teed ja suhkrut. Keedu koht on hari
likult igas koolimajas, kui mitte laste 
tarvis eraldi; siis õpetajal või koolitee
nijal ikkagi. Vee keema ajada võib 
kooliteenija või lapsed ise, paja ostab 
vald või lapsed panevad raha kokku, 
teed lähed sedavõrt vähe, et selle ost
miseks lastevanemad kulu suureks ei 
pane, suhkru ja jooginõud toob igaüks 
ise kaasa ja vett on ikkagi igas kooli
majas. On laste seas kehvu kes teed 
või suhkrut ei suuda osta, siis võib sel
leks tarvitada kehvemate õpilaste toetust. 
Nõnda, et teejoomine igale on võimalik 
ja kättesaadav ja ta ei peaks puuduma 
ühestki koolist. Kui muud suuremat 
korraldust ei suudeta läbi viia, siis on 
teekeetmine ikkagi võimalik. 

Kohvikeetmine. 
Kohvikeetmine on juba tülikam. 

Kohv on ise kallim, vajab piima; piim 
võib aga kergesti hapuks minna jne. 
Kuid on üksikuid koole, kus on korral
datud ühine kohvikeetmine. Kusagil 
koolis kinkis koolist huvitatud kiriku
õpetaja iga aasta koolile mitu puuda 
tammetõru kohvi, nõnda et lastel oli 
terve talv prii kohv. Suhkrut, piima 
või koort tõi igaüks ise kodust. Kuid 
joodi ka mustalt ja vihalt. 

Koha li si tingimusi arvesse võttes on 
ühine kohvikeetmine mitmel pool läbi
viidav. 

Ühiselt piimatoomine. 
Lepitakse omavahel kokku, et iga 

lapse kohta päevas vaja nii ja nii palju 
rõõska või haput piima. Sama määra
takse ka toobi hind kindlaks. Kooli
juhataja annab aegsasti teada, kelle 
kord tuua tuleb. 

Igal nädalal märgitakse üles, kui 
palju keski piima toonud ja kui palju 
on keski iaps Ühissöögist osa võtnud. 

On keegi pooleaasta või aasta jook
sul toonud vähem,* kui ta tooma pidi, 
siis tuleb puuduv osa rahas tasuda, 
kuna teine, kes rohkem on toonud, 
selle eest raha tagasi saab. 

Siin tuleb selle järele valvata, et 
mitte rõõska piima pähe ei toodaks 
kooritud piima, sama ka seda, et piima 
hind vastaks kohalikule turuhinnale. 
Kui ta madalam on, siis võib kergesti 
juhtuda, et kõik püüavad rahaga ta
suda, sama on talvel siis mõnelpool 
üldse raske piima saada. 

Ühine kartulikeetmine. 
Ühine kartulikeetmine on igal pool 

sama läbiviidav, kui ühine teekeetmi-
negi. On ainult pada ja kartuleid vaja. 
Viimaseid toovad lastevanemad kodust 
heameelega. Kuid siin võib nurinat 
tekitada see, et üks ütleb: ,,Meil on 
sinised kartulid ja kangesti tahedad, 
teil on aga punased ja vesised, ja kol
mandad koguni valged, meie inimesed 
aga punaseid ja valgeid ei söö." 

Nõutakse lahus keetmist, et igaüks 
omad kartulid katte saaks. Siis pan
nakse kartulid enne keema panemist 
väikesesse võrgust kotikesesse ja seo
takse jälle mingisugune märk, et iga
üks omad pärast keetmist ära tunneks 
ja ikka omad kartulid kätte saaks. 

Kui muul viisil kokku ei lepita, siis 
olgu see viimane tee, kuid igatahes 
ikka parem, kui koguni ilma kartuliteta. 
Paha lugu on siin see, et kõik kartulid 
ühe korraga pehmeks ei kee, kui nad 
igaüks ise sorti on, siis võivad lapsed 
endid oma võrgu püüdmisel ära põle
tada jne. 

Lihtsam viis on siin aga see, nagu 
ta mitmel pool tarvitusele on võetud, 
et lastevanemad toovad kordamööda 
vaka ehk kaks kartuleid. Lapsed söö
vad igaüks nõnda palju, kui keski ta
hab. On see vakk otsas, toob teine 
lapsevanem jälle. 

Üldse peab siin lastevanemaid juba 
enne ühissöögi algust katsuma nõnda 
kaugele viia, et nad aru saaksid, et iga 
kartuli ehk kartuli koore pärast tagant
järele tüliküsimust ei tehtaks. 

Et nad kodus lapsi teiste toitu põl
gama ei õpetaks ja lastele ei sugereeriks, 
et kui kodus on sinised kartulid, siis 
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naabri talust toodud valged kartulid 
tema lapsele süüa ei kõlba. 

Ehk jälle ei teeks suurt tüliküsimust 
sellest, kas üks laps sööb rohkem ja 
teine vähem. Kartul on sedavõrt odav 
toit, et see kedagit vaeseks ega rikkaks 
ei tee, kui tema laps sööb teiste lastest 
ühe ehk kaks kartulit rohkem või vähem. 

Kartuli peale pandav või ehk muu 
olgu aga igal eraldi omaette. 

ühissöögist osavõtjate päevad tule
vad üles märkida, et nurinat ära hoida ; 
sama ka arve pidada kartulite toojate 
kohta. 

Ühine supikeetmine 
on juba keerulisem ja raskem; ja teda 
läbi viia võib õieti mitmel viisil. 

Lihtsam ja kõige kergemini kätte
saadav viis oleks: 

ühissööki tarvitajate laste vanemate 
koosolek määrab kindlaks missuguseid 
suppe keeta — kartuli, herne, tangu, 
kapsa jne. jne.; mitu korda piima ja 
mitu korda liha suppi, ühtlasi ka kui 
palju iga lapse kohta liha ehk piima 
supisse panna ja missugust liha (sea, 
looma, lamba, vasika jne.). 

Sama määratakse ette kindlaks iga 
toiduaine hind — kartuli vakk nii palju, 
herne ja tangu toop nii palju jne., hin
nad olgu võrdsed lähema turuhinnaga. 

Toiduainete toomise aeg määratakse 
kas esmaspäeva, laupäeva või mõne 
teise nädala päeva peale kindlaks. 

> Toiduainete vastuvõtjaks määratakse 
kas ühissöögi juhataja ühes lastevane
mate esindajaga või jälle ainult lasteva
nemate poolt valitud isikud. 

Toiduainete toomise järjekorrast tea
tatakse juba nädal aega ette. 

Siin tuleb selle järele valvata, et 
toiduainete hindade määramisel mõne 
aine hind kohalikust turuhinnast kõr
gem ja teise aine hind palju madalam 
ei määrataks. Vastasel korral tuuakse 
üht ainet rohkem kui tarvis, kuna teist 
õige raske on saada. 

Kui aga lastevanemad õieti väikla
sed on ja kardavad, et teiste toodud 
liha ehk palju halvem on, kui tema 
oma, kus kardetakse, et teise laps saab 
ehk aga suurema .ja parema lihatüki, 
kui tema laps, seal olen näinud tarvi
tatavat järgmist supikeetmise viisi, 

Tangud ja herned pannakse supisse 
nagu eelpool nimetatud, kuid liha an
nab iga laps oma ette ise. Kõik need 
tükikesed aetakse järjekorras traadi ehk 
niidi või nööri sisse ja pannakse siis 
keema. Kui nad keenud on, siis võe
takse jälle järjekorras välja ja antakse 
igale nimepidi oma pandud tükikene 
tagasi. 

Niisugune viis on aga lõpmata tüli
kas, ühe liha keeb rutem pehmeks, teisel 
on veel toores, kuna kolmandal juba 
tükikesteks on lagunenud; ühel on soo
lane liha, teisel mage, kolmandal suit
setatud jne. Nõnda et siin väga ker
gesti mitmesugused nurinad võivad tek
kida. 

Kuid siiski on ta parem, kui kuiva 
leiva peal elamine. Samasugune kord 
võiks ka maksta mitmesuguste putrude 
ketemisel. 

Ühissöögi nõud ja mööbel. 
Kõige otstarbekohasem on muidugi, 

kui kõik ühissöögis tarvisminevad nõud 
ja mööbli muretseks kooli ülevalpidaja 
vallavalitsus. Ja seda tuleb nõuda nõnda 
palju kui see võimalik. Ei ole aga 
kooli ülevalpidajal võimalik siin vastu 
tulla, siis ei pea see veel tähendama, 
et ühissöök peaks ära jääma. Tähtsa
mad asjad nagu pajad, lauad, pingid, 
suured kausid ja vaagnad, kulbid jne. 
muretsetakse ühiselt, kuna vähemad 
nõud, nagu: taldrekud, tassid, noad, 
kahvlid, lusikad jne. toob iga laps ko
dust ehk jälle laenatakse kusagilt. 

ftrvepidamine. 
Ühissöögi korraldamise juures on 

arvepidamine väga tähtis. Arvepidamine 
peab olema nii korraldatud, et ühis
söögi juhatajal alati võimalik oleks igale 
ühissöögist osavõtjale öelda, kui palju 
on tema ühissöögiks toitu ehk raha 
toonud ja palju on tema ühissöögist 
osa võtnud. Palju jääb temal arvetege-
mise päeval ühissöögilt saada ehk ühis-
söögile tasuda, et üldse selge pilt 
saada ühissöögi kasust. 

Arvepidamise viis oleneb sellest, kui 
suures ulatuses on ühissöök korralda
tud ja missugusel teel muretsetakse 
toiduaineid, kas tuuakse laste poolt, 
ostetakse ühissöögi korralduse poolt ehk 
muretsetakse sel ja teisel teel. 
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üldine arvepidamine ja selle järel
valve olgu ikka ühissöögi juhataja käes, 
sest siin ongi see õrn koht, mis laste 
ja lastevanemate juures väga sa.qedasti 
arusaamatusi tekitab. 

Mitmed ühissöögijuhatajad kasuta
vad ka arvepidamisel õpilaste kaasabi 
või annavad arvepidamise üksikud ha 
rud, nagu päevade märkimise jne. või 
jälle terve arvepidamise õpilaste hoolde. 
Hea külg on siin see, et õpilased õpi
vad tegeliku eluga kokku puutuma, 
väga halb on aga see, kui selle taga
järjel mõni viga juhtub, mis halvasti 
võib mõjuda terve ühissöögi korralduse 
peale. Kui ühissöögi arvepidamine on 
õpilase käes, siis on arvepidamise järel-
valve'õpetaja poolt siiski tingimata tarvilik. 

Ühissöögi juhataja katsugu võima
likult sagedasti nii ühissöögist osavõt
jaid lapsi kui ka nende vanemaid ühis
söögi seisukorra ]a tagajärgedega tut
vustada, sellega pääseb nii mitmestki 
arusaamatusest. 

Ühissöögi juhatamine ja teenimine. 
Siin on õieti mitmesugused võima

lused: kas võtab koolijuhataja, või keegi 
õpetajaist tervelt ühissöögi korralduse 
oma peale, või moodustatakse selleks 
lastevanematest mõneliikmeline komis
jon, või antakse terve korraldus kooli
teenija hooleks, või on suuremad õpi
lased, valitakse nendest kolmeliikmeline 
juhatus, sama arvuline revisjonkomis-
jon jne. Ehk jälle tõmmatakse kõik 
need tegurid kaasa, koolijuhataja või 
õpetaja on ühissöögi juhataja, teenija 
ühes juhatajaga või lastevanemate esin
dajaga toiduainete vastuvõtja ja juha
taja ühes lastega ühissöögi arvepidaja. 

Koik oleneb sellest, kui suurel viisil 
ja laias ulatuses on ühissöök läbi vii
dud ja missugused tingimused. ( 

On üksikuid koole, kus ühissöögi 
teenijaks on eraldi üks ehk koguni kaks 
teenijat palgatud, kuid suuremas ena
muses on kooliteenija ka ühtlasi ühis
söögi teenijaks. Ei suuda tema üksi 
tööga valmis saada, siis aitavad teda 
lapsed kordamööda (kartuleid koorida, 
nõusid pesta, lauda katta, puid saagida 
ja lõhkuda jne.) ehk, lastevanemad käi
vad kordamööda abiks puid lõhkumas, 
põrandaid pesemas jne. 

On kooliteenija ka ühtlasi ühissöögi 
teenijaks, siis makstakse temale ühis
söögist osavõtjate laste vanemate poolt 
harilikult eraldi tasu, kas rahas või na
tuuras või selles ja teises. Natuuras 
tasumaksmine on lastevanematele hari
likult vastuvõetavam ja teenijale ka ka
sulikum. Lapsevanem annab palju pa
rema meelega ennem naela ehk kaks 
villu, kui mõnikümmend marka rahas. 
Peale selle saab teenija muidugi ühis
söögist prii söögi. Suurema korralduse 
juures makstakse harilikult ka ühis
söögi juhatajale tasu, sama rahas või 
natuuras, mõni nael liha ehk võid. 
Kõigi kohta tuleb aga juba algul kind
lad seisukohad võtta ja kõigist igat osa
võtjat informeerida, et arusaamatusi 
ära hoida. 

Üksikute ühissöökide kirjeldused. 
1. 

J. algkoolis võtavad ühissöögist osa 
42 last. Hommikul on tee või kohv ja 
soovijatele küpsetatud liha nende eneste 
kotist. Õhtutel on ühine supp. Liha 
supisse panevad lapsed igaüks oma 
tarvis, harilikult korra järele kahes va
hetuses. Tangud, herned või kartulid 
toovad aga lapsed korra järele — üks 
kõigi tarvis terve õhtusöögi jaoks. Igal 
lapsel tuleb aasta jooksu) tuua 4 korda 
kas 3 toopi herneid või tangu ehk pool 
vakka kartuleid, ühist lõunat ei saa 
enne korraldada, kui maja juure ehita
takse, sest praegu on söögituba ka 
klassiks ja poistel peale selle veel ma
gamistoaks. 

Kooliteenija saab söögi valmistamise 
eest iga koolitöö nädala kohta 8 naela 
leiba, 4 n. liha 1 toobi tangu või her
neid ja V« matti kartuleid, mida jõuka
mad lapsed kordamööda toovad. 

2. 

ühissöögi osaliseks on kõik inter
naadis olevad õpilased ja ka teistest 
mõned. Kõigile keedetakse kartuleid — 
igal omas marsikeses ja teed kaks korda .J 
päevas. Lõunaks on piima või värske-
liha supp, liha Va n. igale. Piimasupi 
toop tuleb osavõtjal maksma 7—8 ja 
lihasupi toop 11—12 mk. (s. o. 1922 a.) 
Kogu aasta eest läheb igal talituse eest 
kuludeks 70—80 mk. 
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Ühiseks lõunaks tarvisminevad toidu
ained toob üks ühissöögist osavõtjaist 
kas korraga või ajal, mil see tale või
malik. Et kõiki õpilasi kaasa tõmmata, 
tuli silmas pidada odavust. 

3. 
Õppurkond moodustab toitlusühingu, 

kes valib oma seast juhatuse (esimees, 
kirjatoimetaja, kassahoidja, aidamehe 
ja nende abid) ja kolmeliikmelise revis-
jonkomisjoni. Juhatus ostab toiduai
neid lähemalt turult. Söögilolijad või
vad ka toiduaineid kodust tuua. Kõik 
arvatakse raha peale. Juhatus peab 
täielist arvepidamist. Jga kuu lõpul 
võetakse arved kokku ja jagatakse toit-
luspäevade peale. Köögi inventaar on 
algul öppurkonna poolt ostetud ja jääb 
ühisköögi omaks. Iga aasta täienda
takse teda. Toidud valmistab selleks 
palgatud kokk. Ühing maksab temale 
2500 mk. kuus peale selie prii korter, 
küte, valgustus ja ülevalpidamine. Te
mal abik? käivad iga päev 2 õpilast, 
kes aitavad vett pumbata ja puid lõh
kuda. Süüakse 3 korda päevas. Hom
mikul kakao ehk kohv, lõunal kaks 
sööki, õhtuti mingisugune soe söök ja 
tee. Igal õppuril on või ja suhkur isik
lik. Ühingu juhatuse tegevuse ja köögi 
korralduse üle valvab kooli juhatus. 

Toitluspäev maksis 1924 a. jaanuaris 
47 m., veebruaris 47,5 m , märtsis 48,7 m. 

Kooli poolt saab ühissöök 12 sld. puid 
aastas. Pealeselletarvis minevad ostabise. 

4. 
Sügisel, kooli algul, annavad laste

vanemad teada, kes lastest ööseks kooli
majja jääjaist soovivad ühissöögile. 
Järgmiseks esmaspäevaks lastakse juba 
toiduaineid kokku tuua, et ühissöök 
võiks korralt algada. Ühissöögi esime
sel päeval korraldatakse harilikult ka 
söögist osavõtjate laste vanemate koos
olek. Tähendatud koosolekul määra
takse kokkuleppeteel kindlaks ühissöögi 
teenija kohused ja palk, missuguseid 
toiduaineid tuleb muretseda, toiduainete 
hinnad, jne. (Ühissöögi teenija on J-s 
ühtlasi ka kooliteenija). 

Palgaks määrati 1923/24 õ.-a. 50 m. 
iga osavõtva lapse pealt rahas ja XU kuni 
Vs n. villu. Peale selle kahe inimese 
ülespidamine ühissöögi kestusel (teenija 
ise ja ta 9-aastane laps.). 

Toiduained hinnatakse vastavalt ko
halikkudele turuhindadele. 

Toiduained olid 1923/24 õ-a. järgmi
selt hinnatud: 

Leib. . . . 6 mrk 
Sealiha 40 „ 
Pekk . . 45 „ 
Lambaliha 20 „ 
Loomaliha 12 „ 
Nisujahu . . 10 j . » 

Nisupüül . 12 ,, 
Odratangud . 10 >> 
Kruubid 12 »' 
Herned 10 
Kartulid . . 60 
Kapsad 80 „ 
Rõõsk piim 15 „ 

nae! 

puud. 

toop. 
Või ja suhkur peab olema igalühel 

eraldi. Lapsed peavad teadma, missu
guseid toiduaineid on sel ja sel ajal 
kellegi kodust saada, sest igakord ei 
saa ju lastevanematega läbi rääkida. 

Sellel koosolekul valitakse ka ühis
söögi juhataja. J-s on juhatajaks ikkagi 
koolijuhataja olnud, ta on juba rohkem 
asja kursis. 

Toodud toiduained võtab vastu ühis
söögi teenija ühes juhatajaga. Iga ainet 
kaalutakse, muidu tuleb kelmusi ette. 
Iseäranis palju väärnähtusi juhtub pii
maga: püütakse tuua mahakooritud 
piima. Peab sellepärast alati proo
vima : piim üksikutesse nõudesse eraldi. 

Teenija märgib toodud ained selle
kohasesse vihikusse. Nädala lõpul võ
tab juhataja nim. vihiku, märgib too
dud ained vastavasse raamatusse ja ka
hele tabelile ning annab laupäeval 
igale toiduaine toojale vastava kviitungi, 
et kindlasti teada oleks, mis toodud ja 
mis vastu võetud. Kui on kusagil viga 
juhtunud, siis saab selle kiires korras 
järgmisel esmaspäeval õiendada. 

Raamatu vorm. 
A n n u s f e r J o h a n n e s . 

Kuupäev 

22 X. 
22 X. 

Kvitt. rm. nr, 
ja kviit. nr. 

1. 22 
1. 32 

A i n e d 
Hind 
Mk. 

4 toopi piima 
62 n. leiba 
6 p. kartul. 

60. 
372, 
360, 

Iga osavõtja jaoks on, tähendatud 
raamatus üks leht. 



48 Ühisöögi korraldamine maa koolides Nr. 2 

I ta b e l i V o r m . 

Nr. 3 
| 

L
ei

ba
 i 

Se
a-

 
! 

li
ha

 
j 

P
ek

ki
; 

L
am

ba


li
ha

 

L
oo

m
a

li
ha

 3 
cn 
c 
(0 ž 

1 

2 

Annusfer 62.63 

Jaakson j 63.60 
23>/a 

31 

33 

12 — 

10 

15 

Sellele tabelile märgitakse toodud 
ained, et oleks võimalik saada silma
pilkne ülevaade, missugusel osavõtjal 
on teatavaid aineid rohkem ehk vähem 
toodud (Tabeli suurus — 1 poogen.). 

11 t a b e l i v o r m . 

Nr. N i m i 1 näd.1 11 

Annusfer Joh.i 60 
Jaakson ftug.j — 

859 
582 

III ! IV J n e . 

859 919 
732 732 

Selle tabeli järele on otsekohe või
malik näha, kes peaks tooma järgmi
sel nädalal toiduaineid. Eelmine tabel 
näitab, missuguseid aineid peab tooma. 
Kolmandale tabelile märgitakse päevad. 

lil t a be 1 i v o r m . 

Nr. N i m i 1 näd. 
i 

Il | 111 IV Jne. 

1 Annusfer 6 12! 18 24 
2 Jaakson 5 11 j 17 23 

Seda tabelit peab harilikult keegi 
õpilane. Olen katset teinud tervet ar
vepidamist õpilaste hoolde usaldada, 
kuid siis tuleb alatasa revideerida ja 
võib kergesti mõni viga jääda, mis lõ
puks õige raske parandada. 

Umbes igas kuus tuleb teha ül
dine a kokkuvõte, kui palju läheb päe
vane söök maksma, et selle järele re
guleerida toidu valmistamist ja välja
andmist. 

Söögikord on järgmine: 
Hommikul kell 7 kohv piimaga. 

Kell 12 — suurel vaheajal — kruus piima, 
või tükikene liha. Kell 2 lõuna. Lõu
naks on harilikult üks toit. Võimali
kult vahelduv: üks päev piima teine — 
lihatoit. Kell 4 jälle vahepala, enamasti 

lõunasest ülejäägist. Õhtuks tee. Paar, 
kolm korda nädalas õhtul ka kõvemat 
toitu. Õhtusöök kell 8. Söögiajad on 
kindlal korral, punktipealsed. Toit ootab 
alati lapsi. Toitu antakse niipalju, kui 
keegi tahab — normi pole. Minult liha 
saab jaopärast. Kõik töö on teenija 
käes. Kuigi igapäev üle 50-ne õpila
sele vaja toitu teha, saab hoolas tee
nija sellega aegsasti valmis, nii et aega 
jätkub koolimaja kütmiseks ja põran
date pühkimiseks. Puude saagimine ja 
lõhkumine on suuremate poiste mure, 
missuguseks tööks nad endid ise ko
hustavad. Laua juures teenivad vane
mad tüdrukud. Leiva toomise kord an
takse juba nädal aega ette teada, et 
aega teha oleks. 

Igal ühissöögilasel on enda nõud. 
Need antakse sügisel, märkidega varus
tatult, teenija kätte, kes neid siis keva
del jälle välja annab. Katkiläinud nõud 
makstakse ühissöögi kassast kahjusaa-
jale välja. On aga mõni nõu hoole
tuse läbi hävinenud, kannab kahjud 
süüdlane. Igaüks peab aastas vähe
malt Vs n. seepi ia ühe käterätiku 
tooma. Viimaseid tarvitatakse nõude 
kuivatamiseks. Käterätikud peseb tee
nija, milleks ka seepi kulub. Käteräti
kud antakse kevadel jälle tagasi. Toidu
keetmise juures tarvisminevad nõud on 
ajajooksul muretsetud ja on kooli omad. 

Sarnane ühissöök tuleb võrdlemisi 
õige odav. Kõigest 25 mrk. 10 penni 
päev. Kui siia juure arvata veel tee
nija palk, kantselei kulud, uute nõude 
muretsemine jne., siis 26 mrk. 85 penni. 

Kas ühissöök korraldada ja kui suu
rel määral? 

Esimese küsimuse peale kahte vas
tust ei või olla. Siin on ainult üks 
vastus — meie korraldame igas maa 
koolis ühissöögi. Kaalumise alla võib 
tulla ainult see, kui suurel määral ühis
söök korraldada, üldist reeglit siin ei 
saa anda, siin tuleb, kohalisi olusid ar
vestada, ühes kohas on ruumid kit
sad, teises ei ole lastevanemad vastu
tulelikud ja kolmandas ei ole organi-
seerimisvõimelist õpetajat jne. 

Kuid üks on kindel — ei suuda 
meie ühissööki nõnda korraldada, et 
laps sealt 4 või 5 korda päevas süüa 
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saaks, siis korraldame niisuguse, kus 
laps saab 3 ehk 2 korda päevas süüa. 
Ei ole aga 2 korda läbiviidav, siis üks 
kord vähemalt ja kui siingi peaksid üle-
pääsemata raskused ees olema, siis 
teekeetmise võimalus on meil ikka. Siis 

Kehaliste harjutuste all mõistame 
kõiki sarnaseid kehalisi harjutusi, mis 
kaasa aitavad keha täiendamiseks ja 
tema teguvõimsuse tõstmiseks. Neid 
kehalisi harjutusi on lõpmata hulk ning 
nad on koondatud osalt süsteemidesse 
ehk uuemal ajal jälle tuntud üksikhar-
jutustena. Et neid kehalisi harjutusi 
palju, siis on ka nende füsioloogiline 
mõju mitmekesine. 

Iga kehalise harjutuse juures on 
eestkätt tegevad lihased; sellepärast on 
ka silmatorkav nende arenemine kogu 
ja jõu poolest. Kuid mitte alati ei ole 
otsekohene lihastöö tagajärg lihaste 
massi suurenemine, vaid tihti mõjub 
sportlik töö ka teistele kehalistele or-
gaanidele. Nendest on nimetada mõju 
südamele, kopsudele, närvidele (ajudele), 
luudele jne. See mõju oleneb keha
liste harjutuste iseloomust, millise meie 
harjutustele anname ehk millist nõuab 
vastav sportala. Sellepärast võime 
rääkida jõuharjutustest, mis arendavad 
eestkätt just jõudu; need oleksid: tõst
mine, maadlemine või mõned muud 
üksikute lihasgruppide jõuharjutused. 
Vastandiks jõuharjutustele on osavus-
harjutused. Siin ei ole eestkätt tähtis 
mitte lihasjõu arendamine, vaid siin 
tuleb esiplaanile lihaste koordinatsi
oon. Koordinatsiooniks nimetame hulga 
lihas- (närvi-) gruppide ladusat koos
töötamist korraga. Koordinatsioonhar-
jutused on kehaliste harjutuste komp
leksis väga suure tähtsusega, eriti noor
soo harrastatavas spordis. Edasi võiksime 
nimetada kiirusharjutust Need oleksid, 
mis võimalikult kiirelt täidetakse või 
kus teatava lühikese ajaga teatav maa 
ära jaokstakse. Siia kuuluvad kiire ise
loomuga harjutused, äkilised reaktsioon-
harjutused ning lühikesemaa jooksud. 
Kiirusharjutustel on noorsoo kehalises 

keedame juba teed ja mitte üksi neile 
lastele, kes ööseti koolimajas magavad, 
vaid ka neile, kes ööseti koju käivad, 
kuid lõunal koolis kuiva leiba söövad. 

Terves kehas asub terve vaim, kuid 
terve keha nõuab korralikku toitmist. 

kasvatuses eriti tähtis koht. Kiirushar-
jutustele vastandiks on kestvusharju-
tused. Kui üht harjutust kestvalt toi
mitakse, siis kujuneb ta kestvushar-
jutuseks. Samuti on igasugused pika
maajooksud kestvusharjutused. 

1. Kehaliste harjutuste mõju lihastele. 
Esimene peaeffekt kehaliste harju

tuste juures on alati väline. Ja peabki 
olema. See väline effekt on sügavalt 
seotud sisemise, hingelise effektiga. Kui 
kehalises harjutuses puudub väline 
effekt, siis ei saa olla ka sisemist effekti. 
Vähemalt sügavat inimese hingeelule, 
karakterile, intelligentsile mõjuvat ef
fekti. Need välised ja sisemised effektid 
on üksteisega nii ligidalt seotud, et kui 
ühest räägime, siis tuleb ka alati teist 
külge arvesse võtta. 

Esimene ilmuvus kehaliste harjutuste 
juures on ikka ja alati harjutuste otse
kohene mõju inimese kehale. Ainult 
mõjuga kehale saavutame ka hingelise 
mõju: hingelise kasvatuse, harmoonia 
mõlematele pooltele. See mõju kehale 
on väga mitmekesine; ta oleneb sellest, 
millised on harjutused, missuguse ka
rakteriga need täidetakse ja missuguses 
vanaduses Õpilased võtavad neist osa. 
Harjutused mõjuvad lihastele, luudele 
ning mitmesugustele sisemistele orgaa-
nidele. Eelpool loeme need üksik
asjalisemalt. 

Harjutuste mitmesugusest karakterist 
on tingitud ka nende mitmekesine mõju 
lihastele. Lihas võib talle antud töö 
karakteri järele'mitmeviisiliselt koha
neda, kas välise vormi mõttes, mille ta 
omandab ehk lihast sisemiselt arenda
vas teguvõimsuse suunas. -

Esimese tagajärjena järjekindlalt toi
mitud harjutuste järele võime kons
tateerida lihase jõu ja teguvõimsuse 

Kehaliste harjutuste mõju inimese kehale. 
Sportõpetaia Aleks. Kalamees. 
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suurenemist. Ja see esimene avaldub 
lihasmassi rohkenemise triol, lihas on 
läinud läbilõikes jämedamaks. Lihas, 
mille üksikud kiud omas läbilõikes (risti-
pidi) on võtnud juure, on suurenenud 
oma jõu suhtes. See tuleb iseäranis 
nähtavale raskejõustiku harjutuste juu
res, nagu tõstmises, maadluses, poksis 
ja osalt ka riistvõimlemise jõuharjutuste 
juures. Puhtal kujul toonitatud jõuhar
jutused raskejõustikus viivad lihase 
ainult puhtjõu arenemisele, kuna ainult 
jõuharjutustega töötav lihase teguvõim
sus areneb võrdlemisi vähemal mõõdul. 

Lihas, mis on suurelt arenenud jõus, 
jätab palju soovida omas elastilikkuses. 
Seepärast • ongi lihas, mis mingit ker
gemat asja teatavasse kaugusesse peab 
lennutama, palju elastilisem, painduvam, 
teguvõimsam. Sellest oleneb ka tarvi
dus arendada lihast mitte ainult jõudu-
arendavas sihis, vaid ka teistes sihtides. 
Neist sihtidest oleks nimetada osavus, 
karmus ja vastupidavus (teguvõimsus). 

Meie aja kehaline kultuur ei mõista 
enam ainult puhtjõuharjutusi. Meie aja 
kultuurinimene vajab omas elus ka 
puhtlihasmõttes juba mitmekülgsemat 
lihasarenemist. Pole ometi ükspuha, kas 
inimene on kohmakas lihamass, või on 
ta painduv, osav, kestva vastupidavu
sega isik, isegi ka ainult lihaste mõttes, 
kui tahaksime nii piiratult ütelda. 

Sellest lähtekohast seltsib lihaste 
puhtjõu arendamise juure veel nende 
osavuse arendamine. Seda nimetame 
koordinatsioonharjutuseks. Siin tegut
sevad lihastes peituvad närvid. Nemad 
õpivad mitmekesiste harjutuste järele 
lihaseid mitmekesiselt tööle panema, 
nagu nõuab seda vastav töö. Nad õpi
vad lihaseid ühtlaselt, harmooniliselt 
mõne kopmlitseeritud liigutuse jaoks 
tööle panema. Siia kuuluvad kõik 
sportalad. 

Lihas peab ka puht kiirusharjutusi 
tegema. Selleks võivad olla teatavad 
võimlemisharjutused, mis kiire iseloo
muga, mis kiirelt täidetud, nagu kiir-
jooksud, ka mõned reaktsioonharjutused, 
kiirujumine jne. 

Lõpuks peab lihas olema ka vastu
pidav. Seda saavutame, kui paneme 
lihase kestvalt töösse. Siia kuuluvad 
kestvusharjutused, nagu pikamaajooks, 

pikad käigud, mägironimine, pikamaa-
suusatamine jne. 

Siit oleneb, et lihas olgu mitmeke
siselt töösse rakendatud, et ta vastaks 
neile nõuetele. Puhtsportline töö ja ka 
praktiline elu dikteerivad kõik need 
nõuded lihasele. Lihas peab olema 
võimas täitma kõiki neid ülesandeid. 
Sellest oleneb ka inimese kogu keha 
teguvõimsus lihastöö mõttes, mis on väga 
tähtis praktilises elus. 

2. Kõrvalnähtused lihastöös. 

Lihasfüsioloogia on juba ammu tei
nud kindlaks, et lihas tööjuures on 
palju vererikkam kui normaalolekus. 
See oleneb ainete edasisaatest, mida 
peab toimima veri töötava lihase juures. 
Eestkätt on siin nimetatud lihase toit
mist. Tugeva lihastöö juures on ka 
tugev lihassubstantsi ärakulutamine, põ
letamine. Lihas peab saama uut rik
kalikku toitu, et hoida ennast elu- ja 
teguvõimas. Hulga toidu juuretoomi-
seks peab olema tegevuses hulk verd. 
Sellest ka seletatav toitvate ainetega 
suur vere juurevool töötavale lihasele. 
On palju toitvaid aineid, siis.kasvab 
ka lihas tugevasti, sellega on seletatav 
ka see füsioloogiline põhjus, miks lihas 
puht jõutöö juures läheb jämedamaks. 

Suure hulga vere läbi voolamisel 
soontest suurenevad ka veresooned, 
eriti keha ja liikmete omad. Erilist 
tähelepanu väärib asjaolu, et ka peaaju 
veresooned laienevad, kuigi nemad ei 
seisa otsekohese lihastöö mõju all. 

Seda hulka vere läbikäiku lihasest 
ühes toiduainetega peab pidama füsio
loogiliselt lihase ja üldse iga kehaor-
gaani suure lihaste kasvu põhjuseks. 
Et kutsuda esile tugev vereläbikäik, 
selleks peab andma lihasele tugevat 
tööd, peab andma talle äritust. Eriti 
kasulik on sarnane suur toiduainete 
juurevool kasvavale lihasele, sest hea 
toitmise järele kasvab lihas tugevaks 
ja eluvõimsaks. Siin mõtlen ma just 
kasvueas olevaid inimesi. Sellepärast 
on ülitähtis, et kasvavale inimesele 
antaks sarnast tugevat sportlist tööd, 
mis annaks põhjust tugevale lihase kas
vule. Ja siin kergib kõige esiteks just 
kool kasvueas olevate õpilastega silma
piirile. Saftiane positiivne suur verering-
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käik on võimalik ainult hästi treneeritud 
spordimehe juures. Tema juures ei 
tule niipea väsimus nähtavale. Paneme 
aga harjumatu sama kestvat tööd tege
ma, siis on ta varsti väsinud ning töö 
jätkamisel ütlevad orgaanid ja lihased 
värssi päris üles. Sarnase üliväsimuse 
tagajärjel tõmbuvad ka veresooned veni
mise asemel kokku; organism tar
vitab hulga toitu ja hapnikku, kuna aga 
veresoonte kitsuse tõttu väga vähe verd 
soontest läbi jookseb, mille tõttu vähe
neb ka toiduainete ligipääs. See suu
rendab veel rohkem väsimustunne!. 
Seepärast muutub see raske töö harju
matule suureks kahjuks ja väsimuseks. 
Siit järgneb, et sarnaseid raskeid har
jutusi peab ette võetama järk-järgult 
kergemalt raskemale. Eriti peab seda 
silmas pidama noor, kasvav orga
nism. Kasvav organism tarvitab ilm
tingimata orgaanide kasvu edendavaid 
harjutusi, kuid neid peab andma mõõ
dukalt ja doseeritult. Muidu muutub 
see töö kasu asemel kahjuks. 

Väsimusainetena oleks lihases nime
tada süsihapet ja muid. Süsihapniku 
hulgalisel kogumisel lihasesse väsib 
lihas ja mida suuremaks väsimus läheb, 
seda teguvõimetumaks muutub lihas 
ja temas tekib isegi mingi valu tunne. 
Selle tagajärjel katkestab lihas oma 
aktiivse töö ja langeb võimetult pas
siivsesse seisukorda. 

3. Kehaliste harjutuste mõju luudele 
ja liikmetele. 

Kehaliste harjutuste juures on ak
tiivses tegevuses lihased. Luud on 
otsekoheses kehalises liikumises pas
siivsed. Nad allutatakse lihastöö läbi 
mitmesugustele mõjudele. Lihaste ak
tiivsest tööst lihaste kiindumuskohale 
avalduv surve äritab luu Iihaskiindumis-
kohti niivõrt, et need luude kohad kas
vavad tugevaks ja vastupidavaks. Selle 
tõttu kasvavad luude mitmesugused 

|£ nukid ja üldse lihaskiindumiskohad eriti 
silmapaistvalt välja. Sellest võib iga 
luukere ja üksikute luude juures öelda, 
kas see luukere on olnud tugeva keha
ehitusega isiku või nõrga oma. 

Luudest käivad läbi veresooned. 
Aktiivse lihastöö läbi saavad luud hästi 
toitu. Samuti vintsutatakse luid tugeva 

lihastöö läbi siia-sinna, mis omalt poolt 
arendab luu tugevaks kasvamist. Need 
on põhjused, mis palju kaasa mõjuvad 
luu struktuurile ja tema üldisele tugev
nemisele. Luu ei võta ainult oma pik
kuses juure, vaid suureneb ka tema 
jämedus. On ju vana tõde, et lapsest 
saadik rasketöötegijale kasvavad ka 
tugevad luud. 

Samuti mõjuvad kehalised harjutused 
liikmetele, alalise harjutuse tõttu are
nevad liikmed painduvaks ja vastupi
davaks. Erilise mõju alla satuvad liik
mete köidised, mille tõttu ka need 
kasvavad tugevateks ja sitketeks. 

4. Kehaliste harjutuste mõju kopsudele. 

Eeltingimuseks kopsude arenemis
võimalusele on suur rinnakorv. Suur 
rinnakorv selles mõttes, et tema sise
mine mahutusruum, -võime on suur. 
Ka väliselt suurte lihastega varustatud 
isiku kohta räägitakse suurest rinna
korvist. Kuid siin satume tihti vale 
arvamisele. Mõõtes sarnase isiku hin-
gamisvahet, leiame, et see tihti ulatab 
ainult kuni 5 cm. Sarnasel isikul on 
väliselt nähtav küll suur rind, mis tuleb 
suurtest lihasmassidest, kuna tal hinga-
misvahe on väga minimaalne. Temal 
pole arendatud just rinnakorvi vasta
vate harjutustega, selle tõttu on rinna
korvi mahutusvõime, laienemisuõimalus 
ka väga väike, piiratud. Samuti on ka 
madala rinnaga isikul väga väike rinna
korvi mahutusvõime. Tema rinnakorv 
on kangestunud ning harilik hingamine 
ei suuda rinnakorvi enam painutada 
ega tema mahutusvõimet suurendada. 
Siin peab juba sport oma intensiivse 
tööga appi tulema ja rinnakorvi tardu
musest välja aitama. 

On rinnakorv väga väike ehk on ta 
liig suurte lihasmassidega kaetud, mis 
takistavad tema suurenemist teatava 
mõõduni, millest siis ka rinnakorvi väike 
voluum, siis ei saa areneda loomulikult 
ka kopsud. Rinnakorvi mahutus on 
liiga väike ning kopsudel puudub laie
nemise ruum, nad kaotavad sellega oma 
elastilikkuse. Suured kopsud on inimese 
keha õiges funktsioonis eestkätt suure 
tähtsusega, sellepärast peab neid ka 
arendama. 
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Normaalinimese hingamisvahe peab 
olema vähemalt 10 -12 cm. Siis suu
dab ta ka vastu panna teatavaile hin
gamisraskusile. 

Inimese rinnakorv peab olema tea
tud mõõduni elastiline ja paenduv. 
Selleks on kehalised harjutused meile 
abiks. Meie teame ju, et hingamine 
sünnib automaatselt. Meie saame ainult 
õige lühikeseks ajaks hingamise kinni 
pidada Siin paneme maksma oma 
tahtejõu. Ja sellepärast võime ka oma 
hingamist meeleldi aeglustada või kii
rendada. See on meile heaks abinõuks 
arendada rinna, selja ja üldse hinga
mist soodustavaid ehk rinnakorvi laien
davaid lihaseid. Siin tulevad kõne alla 
kõik ülemist kehaosa arendavad har
jutused, igasugusel näol ja mõõdul, 
mitmesugused harjutused kätega ning 
ülemise kehaosaga, rinna-, külje- ning 
kõhuhingamine. 

Sarnaste teadlikkude sportliste har
jutustega saab rinnakorv suureks, paen-
duvaks, elastiliseks. Tema sisemine 
mahutus võime suureneb märksa. On 
rinnakorv suur, siis täidab kops ta oma 
elastilikkusega juba, seda enam veel, 
kui ta on õhuga täidetud. 

Automaatselt ehk teadmatult hin-
gamistegevuse suurendamine on veel 
suure hügieenilise ning puhtfüsioloogi-
lise tähtsusega. Automaatne hinga
mise suurenemine tuleb ette, kui me 
oleme tugevas sportlises töös. Eriti 
tuleb siin kõne alla jooks. Jooksu ajal 
on lihased töös; igasugune lihastöö toob 
aga ka tahtmatult kaasa kopsude, sü
dame ja üldse teiste kehaliste funkt
sioonide töö suurenemise. Lihased tar
vitavad äratarvitatud ainete asemele 
uut toitu, uut hapnikku. Samuti peab 
suurel hulgal lihastesse kogunenud söe-
hape, mis väsimustunne esile kutsub, 
kõrvaldatama. Selleks astuvad energi-
lisse töösse kopsud. Nad pumpavad 
verele uut hapnikku juure ning puhas
tavad keha söehappest. Ja see on ainult 
võimalik, kui kopsudel on tugevus ning 
laienemisruumi, et endid värske õhuga 
rohkelt täita. See oleneb jälle oma
korda suurest rinnakorvist. 

Siit on meile selge see hügieeniline 
ja füsioloogiline soodustus, mille toob 
kaasa tugev kopsude töö. See soodus

tus on pandiks kogu meie füsioloogili
sele keha tegevusele. Tugeva jooksu 
juures tõuseb meie keha õhutarvidus 
10—12 korda, muidu puutumata jäänud 
ülemised kopsude tipud tuuiutatakse 
tugevasti läbi, mis on suureks vastu-
töötajaks tuberkuloosile. Eriti on vii
mane koolipingil küürutavate laste suur 
vaenlane. Sellepärast on esimene hügi
eeniline nõue koolis, et klassitoad hästi 
tuulutataks ning lastele tugevat sport
list tööd antaks. Iga võimlemistund 
peab sisaldama võimalikult jooksu — 
see on pandiks meie laste tervise eest 
võitlemisel. Ja selles oleme meie, 
õpetajad, vastutajad. 

5. Kehaliste harjutuste mõju süda
mele. 

Eelpool nimetasime, et keha ühe 
orgaani funktsioon kutsub ka teise 
funktsiooni esile. Nii on kopsude tu
geva töö ajal ka süda energiliselt töös. 
Südame töö on jällegi tingitud keha 
uue toidu ja hapniku tarvidusest. Tu
geva sportlise töö tõttu tarvitab keha 
palju uut toitu ja palju hapnikku. Seda 
toitu viib orgaanidele veri. On kopsud 
uut hapnikku verre pumbanud, siis toi
metab veri selle edasi. Ja vere edasi-
pumpajaks masinaks on süda. Et suurt 
toiduainete hulka edasi toimetada, sel
leks peab süda suure hulga verd keha 
mööda laiali ajama. Selle tõttu tõuseb 
südame töö, ta peab kiiremini ja hoog
samalt töötama, et oma ülesandega 
korda saada. Ta olgu siis ka tugev ja 
arenenud, tal olgu hea mahutusvõime, 
et seda suurt vere hulka enesest läbi 
pumbata. Nõue suure hulga toiduainete 
järele, mispärast süda hulka verd pres
sides peab energiliselt töötama, on juba 
isegi heaks treeninguks südamele. Ja 
see suurendatud toidu tarvidusnõue on 
jälle seotud puhtsportlise tööga. On 
meil tugev sportline töö, siis on ka meie 
kehal suurendatud toiduainete tarvidus, 
selletõttu kehaorgaanide suurem kasva
mine ja arenemine. See on puhtfüsio- " 
loogiline järeldus ja kasu, mille saavu
tame intensiivsest südame tegevusest. 
See suurendatud südame töö nõudmine 
on kasvueas iseäranis tähtis, sest hea 
toidu äratarvitamine mõjub kasvu ajal 
inimese kogu konstitutsioonile soodsalt. 
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Südame eriti kiiremalt töösse pani
jaks on jooks. Meie puis lööb harilikult 
minutis 60—70 korda. Kiirjooksu juures 
tõuseb ta 150—180-ni. See on tingitud 
südame kiirest tööst. Kuid varsti peale 
jooksu läheb süda normaaltöö juure 
tagasi ja löökide arv väheneb. Harju
matu peale mõjub see määratu pulside 
arv väsitavalt, ta läheb näost kahvatuks 
ja hakkab hingeldama. Järjekindla 
harjutuse järele väheneb ka tema juures 
pulside arv ja süda ei tunne enam 
sarnast pingutust. Hästi treneeritud 
spordimeeste juures langeb puis nor
maalolekus kuni 50-ni. Selle tõttu töö
tab süda aeglasemalt, kuid sügavamalt 
ja põhjalikumalt. See on füsioloogilisest 
seisukohast aina kasutoov. Arstide 
vaade, et sarnane aeglane puis on haig
lane nähtus, on ekslik. Isik, kes ise 
praktiliselt spordiga pole tegemist tei
nud, ei saa selle üle otsustada. Sar
nased teoreetilised vaated on tihti ühe
külgsed ja puudulikud. 

Jooks mõjub ka otsekoheselt südame-
seinte lihaste paksenemisele. Sarnane 
süda on harilikust südamest suurem ja 
tugevam. Seda südant nimetame meie 
sportliseks südameks. Ta on tugev, 
teguvõimne ja ta väsib ainult, kui 
talle pannakse ette liiga suured nõud
mised. Sportline süda suudab täita 
kõiki neid nõudmisi, mis on südame 
kohta üldse tema teguvõimsuse piiris 
mõeldavad. Sellepärast kuulub südame 
arendamine ka eestkätt faktorite hulka, 
mida peame silmas pidama sportlises 
töös. 

" 6. Kehaliste harjutuste mõju kogu 
keha ainetevahetusele. 

Kõigest eelpool öeldust on juba selge, 
mil moel mõjub kehaline töö keha ai
netevahetusele. Kõige enne on see 
mõju muidugi puhtfüsioloogiline. Lihas-
töö toob südame, kopsude tegevuse, 
need toimetavad kehaorgaanidele uusi 
toiduaineid edasi, millest tingitud kogu 

$f keha orgaanide võimas kasvamine. Sa
muti on lihastöö iseenesest ka temale 
enesele mõjuv: lihas kasvab ja areneb 
teguvõimseks ning vastupidavaks. Tu
geva töö läbi tarvitatakse palju orgaan-
substantsi soojuseks ja jõuks ning tema 
asemele tuleb uus, värske. Suur keha-
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line töö loob isegi kehas toiduainete 
tagavarad rasva, glükogeeni — mis 
peitub maksas — ning veres ringleva 
munavalge näol. Need tagavara toidu
ained viiakse tarvilisel korral äratarvi
tatud ainete asemele, mille tõttu keha 
saab alatasa toitu. See rikkalik toit
mine sportlisel tööl on vajalik, sest ta 
kasvatab kogu inimese organismi tuge
vaks, vastupidavaks, teguvõimsaks. Ini
mene kui üksus kasvab kehaliselt oma 
suuruse poolest. Ja rahva üksikute 
liigete mehisus tingib ka massi mehi
suse, mida siin bioloogilise faktina kinni 
naelutame. Selles peame meie, õpetajad, 
olema teadlikud. 

Tugevad füsioloogilised protsessid 
inimese kehas on see väline effekt, 
mille saavutame spordiga. Ilma välise 
effektita ei saa olla ka sisemist. 

7. Kehaliste harjutuste mõju närvi
kavale (vaimlisele arenemisele). 
Närvid on need, mis panevad lihased 

ja üldse terve inimese keha liikuma. 
Sellepärast mõjub ka kehaliste harju
tuste järjekindel harrastamine mitme
kesiselt ja hügieeniliselt närvikavale. 

-Et mingit liigutust täita, selleks peab 
närv andma lihasele vastava käsu. Kuid 
iga liigutus, mida meie ehk kõige liht
samaks nimetame, on siiski teatava 
kraadini komplitseeritud, temast võtab 
osa hulk lihaseid. Võtame, näit., sirge 
käe ülestõste kõrvale kuni Õla kõrgu
sele. Lihtsamat liigutust ei saa meie 
inimese keha juures ette kujutadagi. 
Kuid lihaste koostöö selle liigutuse 
juures polegi nii lihtne. Käe tõstab 
ülesse õlalihas (musc. deltoideus). Käe 
ülestõste ajal keerab end 1 abaluu, liigu
tab end kohalt ära. Kuid deltoideus 
ei saa muidu töötada, kui labaluu pole 
seisev. Sellepärast peavad labaluid 
kokkutõmbavad lihased tõmbuma pine-
vili, et labaluud oleksid liikumatud. 
Teisest küljest peavad rinna ja selja
lihased hoidma käe ilmaaegse kahele-
poole võnkumise eest. Edasi peavad 
kätt küünarnukist kõverdavad ja siru
tavad lihased hoidma käe küünarnukist 
sirge, muidu kõverdub käsi. Nad pea
vad mõlemalt poolt ühtemoodi koos 
töötama, et käsi seisaks küünarnukist 
tõesti sirge. 
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Siit näeme, et väliselt nähtav lihtne 
käe ülestõstmine on õige komplitseeritud 
liigutus. Temast võtavad osa mitmeke
sised lihased, küll aktiivselt, küll sihti-
andvalt, küll kauemat aega pingul olles 
(staatiliselt). Sellepärast on ka när
vide töö nii mitmekesine; ühe lihase 
närvid peavad lihasele aktiivseks tööks 
käsu andma, teise lihase omad sihti-
andvalt, kolmanda omad staatiliselt. 
Sarnast mitmekesist närvide korraga 
koostööd, kus mitmel lihasgrupil lastakse 
korraga tööd teha, nimetame koordi
natsiooniks. Need on kõik eestkätt 
nõndanimetatud osavusharjutused. 

Närvid saavad käsud peaajust. -Sel
lega kujuneb kehaline töö, kehalised 
liigutused, väliselt nimetatud sport, pea
aju psühho-mootor-osa suureks arenda
jaks. Sellega on iga liigutus, nii lihtne 
kui tahes, inimese koordinatsiooni ehk 
teiste sõnadega, inimese närvikava ja 
peaaju arendajad. Sama tähe all kas
vab ja areneb ka laps. Kõige enne 
õpib ta tegema lihtsaid liigutusi käte-
jalgadega, pärastpoole istuma, püsti 
tõusma, käima, jooksma, hüppama, spor
tima (milles nii komplitseeritud liigu
tused). Ja see lapse arenemine sündis 
ainult kehaliste liigutuste läbi. Laps 
tegi enne kehalisi liigutusi, enne kui ta 
vaim ja mõistus veel palju arenenud 
polnud. Ja selle vai mli se arenemise 
juure viib ainult puht-kehaline töö. 
Võtame lapselt peäle sündimist liiku
mise võimaluse ja ta jääb vaimliselt 
arenematuks, töntsiks, jääb idioo
diks, ta kiduneb nii kehaliselt kui 
vaimliselt. Sellepärast on kasvueal 
funktsiooni (liikumise, harjutuse) nõude 
ülesseadmine inimese vaimlises arene
mises põhjatu suure tähtsusega. Vas
tav kehaline harjutus ei mõju mitte 

Valdo Viro — 
Eesti kooli loomisel oli (ja on) suur 

vajadus emakeelsete õpperaamatute jä
rele. Kus on nõue, seal ka pakkumine. 
Pakutakse veel tänapäevani ohtrasti 
koolikirjandust mitmesugustelt aladelt 
mitmesuguses väärtuses. Kohati on 
hakatud kooliraamatute kirjastamisega 
otse spekuleerima. Spekulandid aga 

üksi arendavalt koolieas oleva lapse 
aju psühho-mootorilikule arenemisele, 
vaid ka sellega ühenduses oleva aju 
assotsiatsioonpiirkondadele ning vaim-
lisele teguvõimsusele. Ka võib kehalisi 
harjutusi kasutada vaimliselt arenema
tute laste kasvatuseks, kes isegi keha
liselt on saamatud ja kohmakad. Siin 
aitavad teatavad harjutused, kehaosa-
vust arendavad harjutused, suuresti 
lapse vaimlisele ja õppevõimet edusta-
vale arenemisele kaasa. 

Sellega seletame ka seda „uut" 
voolu, mida töökooliks nimetame, sama 
närvikava koordinatsiooni põhiprintsii
biga. Siin on samuti tegemist liigu
tustega, milliseid laps Õpib tegema enese 
praktilise töö, oma lihaste, oma keha 
läbi. Siin tulevad kõne alla kõik 
meil koolis praegu harrastatavad prak
tilised tööd. Muu seas nimetan ka 
neid pisarateni kurvastavaid tege
vusi", mida meie õpetajad ka iga 
aine peale üle kannavad. Kuid kõige 
suurtsugusemat tegevust, sporti, ei näe 
meie õpetajad. Selle kõige suurema 
töökooli on meie õpetajad kahe silma 
vahele jätnud, kus need tegevused 
esinevad nii laialdaselt, laiamõõduliselt. 
Igatahes oleks viimane aeg, et meie 
õpetajaskond huvituks sellest küsimu
sest, jätaks muude ainete kallal töö
kooli põhimõtte kaitse all nokitsetavad 
„tegevusekesed", pööraks tähelepanu ka 
sellele päristegevusele ja hakkaks peale. 
Ka oleks haridusministeeriumil tarvis 
meie kooli põhimõtet ses mõttes uuen
dada, koolile igapäev vabamalt ühe 
sporttunni andes, sportplatse, võimle-
misruume ja ujumismaju ehitades ehk 
seda vähemalt kõrgemalt poolt nõudes, 
seal ja rahva seas seda mõtet selgitades 
ning edendades. 

Ürginimene. 
harilikult ei vali abinõusid oma musta 
äri ajamises. Midagi halba, ebaeetilist 
on igas spekulatsioonis, kuid päris vas
tikuks kujuneb lugu seal, kus spekulant 
ja plagiaator endale koolimehe näo
katte ette tõmbab. . . Maha näokatted! 
Spekulant jäägu spekulandiks, aga ärgu 
nimetagu end koolimeheks, ja koolimees 
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jäägu selleks, mis ta on, aga ärgu spe-
kuleerigu! 

Kui me aga võtame kätte 1925. a. 
sügisel Tartus ilmunud Valdo Viro 
raamatu «Ürginimene", siis näeme, kui
das osav spekulant ei ole end mitte 
ainult koolikirjanikuks teinud, vaid 
oma kirjandusliku „talendiga" lubab 
päästa terve eesti õpetajaskonna vai
mupimedusest. Autor (tema ka kirjas
taja) nimetab oma „ teose" „ ajaloo 
lugemikuks übtluskooli neljandale õppe
aastale" ja usub ning loodab, et «Ürg
inimene", mis on algkoolile määratud 
ajaloo lugemikust üks osa, tahab kõr
valdada eestkätt seda raskust, millega 
tuleb võidelda igal õpetajal õpetades 
ajalugu algkooli neljandas klassis." 
Saatesõnas lisatakse veel juure, et 
„meetodiliselt on katsutud kogu teoses 
(!) läbi viia tööprintsiip, mis uudiseks 
meie ajaloo Õpperaamatute alal. . . Kui 
esimene sellelaadiline katse, ei või olla 
töö vaba puudustest. Iga tõsise arvus
tava näpunäite eest olen ametivendadele 
tänulik" (Ihk. 3). 

Kuigi ma ei kuulu Valdo Viro «ame
tivendade" hulka ja V. V. tänust pean 
ilma jääma, siiski luban enesele Valdo 
Viro aadressil teha „mõni tõsine arvus
tav näpunäide". 

Ei ole ilus prantsuse kirjaniku 
D'Ervilly kirjutatud raamatut nimetada 
Valdo Viro (õige nimega Johannes 
Hammer) ..teoseks", ei ole Õige ilu
kirjanduslikku tööd pidada kord „ aja
loo õpperaamatuks", kord „ajaloo luge
mikuks", ei ole sünnis võõra isiku 
ajaloobelletristilist tööd oma „tööna" 
välja andes nimetada seda „esimeseks 
sellelaadiliseks katseks" ja „puudustest 
mittevabaks tööks", ei ole tööprintsiibist 
ajaloo tunnis õiget ettekujutust seal, 
kus ..meetodiliselt tööprintsiibi läbivii
mist kogu teoses (!)" nähakse «iga pea
tüki lõppu paigutatud „Tööks ja män
guks", millest õpetaja leiab mitmed 

ülesanded, mis tingimata lastega läbi 
tehtagu". 

Peale ülaltoodud arvustavate näpu
näidete Valdo Virole on au ja juhus 
oma ametivendade tähelepanu juhtida 
raamatule ^Ürginimene", mis vaatamata 
tema tekkimisloost ja saatesõnast väärib 
õpilaste kui ka õpetajate huvi. Valdo 
Viro „ Ürginimene" on Tallinna semina
ristide kivitrükil paljundatud „Kräk'i" 
parandatud tõlge, mis tehtud A. Meziep'i 
venekeelse tõlke järele; Jfripsit.iiu 
„ripMKJlH3HeHi5I AOHcropHHecKaro Ma/ib-
MHKa (nepeBOA"b CL. 4?paHu,y3CKaro). 

Nagu veerandsada aastat tagasi õpe
tatud komitee vene haridusministeeri
umi juures heaks kiitis käesoleva raa
matu ja soovitas algkoolidele ja kesk
koolide alamate klasside õpilaste jaoks 
raamatukogude täiendamiseks, nii võib 
ka tänapäev seda raamatut samaks 
otstarbeks soovitada. Nii palju on nüüd 
raamat Valdo Viro tõlkes oma väärtu
sest kaotanud, et puuduvad sisuselgita-
vad illustratsioonid; viimaste aset aru
saadavalt ei suuda täita 8—13 aastaste 
laste joonised, mis V V iga peatüki 
lõpul „üles annab tingimata täitmiseks" 
(„Tööks ja mänguks"). 

V. V. poolt väljajäetud piltide, raa
matu sissejuhatuse ja mõne üksiku 
koha asemel tekstis (megaliitidest j . t.) 
on aga „autor" raamatu lõpus juure 
lisanud kaks peatükki (16 ja 17: põllu
harimisest ja karjakasvatamisest ürg
ajal) ja mõned üksikud näited tekstis 
meie kodumaa muistsetest oludest. Kuigi 
V. V. plagiaat on kirjutatud kohati 
konaruses keeles (v. Ihk. 11, 14, 17, 20, 
44, 16 j . t)., kohati vene keele puuduli
kul tundmisel valesti tõlgitud (v. Ihk. 
12, 81), kohati tekst segane (v. Ihk. 
39/40; 40/41,, kubiseb trükivigadest (Ihk. 
61, 67, 70 j . t.), siiski jutustus on üldi
selt ladus, sorav, lihtne ja põnev, nagu 
see prantslastele üldse on omane. 

V. Orav. 

j . Soots — Eesti vabadussõda (1918—1920). 
H-ra kaitseministri J. Sootsi kirjuta

tud osa koguteoses „Lesti", mis harmini 
kirjastusel 1925. a. eritrükis raamatu
turule ilmus (1—40 Ihk., hind 90 marka), 

pakub lühikese, kokkuvõtliku, asjaliku 
ja selge pildi eesti vabadussõjast 1918— 
1920 (ühes 22 skeemiga tähtsamatest 
lahinguväljadest ja sõdivate poolte sõja-
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jõududest). Mitte ainult Eestile, vaid tud, nii et seda pädevat teost tuleb 
ka välismaile määratud artikkel on soovitada igale eesti haritlasele, iseära-
vaba igasugu tendentsist, mõtetelt läbi nis aga ajalooõpetajaile alg- ja kesk-
kaalutud ja stiililt hoolega välja tööta- koolides. V. Orav. 

Tallinna Õpetajate Seltsi maja (Kollase tän. 20-a). 

Maja pärandati Seltsile Eesti Õpetajate Vastastikuse Abiandmise Seltsi poolt, viimase likvi
deerimisel; hinnatud 2 miljoni marga peäle. Abiandmise Selts ehitas tähendatud maja 1912 a. 
maaõpetajate kooliskäivate laste pangsioniks ja maaõpetajate sissesõidu koduks, millised lõpe
tasid tegevuse sõja aastail. Majas on 8 korterit, mis praegu üürnikkude käes. Edaspidi 

kavatseb T. Õ. S. kasutada seda vanade õpetajate koduks. 

S^-S>.i 
5 ^ ° ' >°^>" 

Soome õpetajate koolitarvete ja kirjastusosaühing 
JValistus". 

See soome õpetajate suuräri pühitses 
hiljuti oma 25-aastase tegevuse juubelit. 
Tema veerandsajangu pikkune tegevus 
OD soome õpetajate ühistöö hiilgava
maks saavutuseks ja sellepärast võiks 
pakkuda huvi eestigi õpetajaskonnale. 

„Valistuse" tähtsamaiks tekkimis-
põhjusiks olid suured koolitarvete han-
kimisraskused ja nende kallidus möö
dunud sajangu lõpul ning õpetajate 
häälekandja väljaandmisvajadus. 

Asutamisküsimust hakati harutama 
1889-da aastalõpul. Eritipooldatiühingu 
asutamist Kyminlaakso pool, kus (Kouvo-
las) 1900 a. kohalikud õpetajate ühingud 
valisid toimkonna ühingu asutamiseks. 

Uue ühingu nimeks pandi ..Valistus" 
ja määrati ta ülesandeiks «Õpetajate 
Lehe*, „Lastelehe" ja jõululehe, samuti 
ka kooliraamatute kirjastamine ning 
koolitarvete hankimine. 

Valitud toimkond saatis õpetajatering-
kondadesse üleskutseid uue ühingu 
osanikeks hakkamiseks ja need äratasid 
elavat vastukõla. Juunis 1900 Helsingis 
peetud koosolekul viiekümne asjasthu-
vitatu osavõtul otsustatigi asutada osa
ühing. Osakapitaliks määrati 5000 smk. 
ja üksiku osatähe hinnaks 5 smk. 
Varsti osakapital suurendati 15.000-de 
marga peale. Ühing astus tegevusse 
jaanuaris 1901. 
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Ühing on tegutsenud peaasjalikult 
kahel alal. Tema esimeseks ülesandeks 
oli ja on praegugi heade ja odavate 
koolitarvete hankimine. Sel alal on 
ühing saatnud korda õige palju ajako
haste õpperaamatute kirjastajana ja õppe
abinõusid, koolimööblit, käsitöö- ja võim
lemisriistu valmistavate tööstuste toe
tajana. 

Tähtis on olnud ühisuse tegevus 
õpilasraamatukogude asutamisel. Viie
teistkümne aasta jooksul ta on kinkinud 
koolidele üle maa peale tuhande raa
matukogu, peaasjalikult koolidesse, kus 
seni raamatukogu puudus. (Käesoleval 
aastal jagatakse koolide vahel sada 
raamatukogu). Ühisuse kõige tähtsa
maks ülesandeks on siiski õpetajaskonna 
hariduslikkude ja majanduslikkude püü
ete toetamine. 

Sel alal ühisus on kirjastanud asu
tamisest peale «Õpetajate Lehte \ Ka 
siin ta on täitnud oma ülesande, sest 
„Õpetajate Leht" on saanud õpetajas
konna üldiselt tuntud ja tunnustatud 
häälekandjaks. 

Kuid „Valistuse" tegevus pole piir
dunud sellega. Ta on asutanud ja 
toetanud mitmesuguseid kapitale, mille 
protsendid kasutatakse õpetajate hari-
duspüüete toetamiseks. Rahvalaste õppi-
miskapitali kasutatakse seminarist tule
vate varanduseta noorte õpetajate toe
tamiseks. See kapital ulatab praegu 
üle 200.000-de sm. (s. o. ligi 2 miljonit 
emrk.). Õpetajate stipendiumkapital 
on umbes samasuur; selle protsendid an
takse kodu- ja välismaaliste õppereiside 
tegemiseks Õpetajaile. Õpetajate puhke
kodu kapitalis on üle 200.000-de smrk.; 
see kapital antakse üle Õpetajate 
Ühingule puhkekodu asutamiseks, kui 
Ühing peab selle asutamise võimalikuks. 

Õpetajate haigekassa toetamiseks 
.Valitsus" andis 10.000 sink. ja 20.000 
vabadussõjas kannatanud õpetaja-pere-
kondadele väljajagamiseks Õpetajate 
Ühingu kaudu. 

„Valistus" on toetanud muidki üld-
kasulikke ja isamaalisi ettevõtteid väl
jaspool oma otsekohest tegevuspiirkonda. 
Nii on toetatud kodukasvatusühingut, 
Sortavala evangeelilist seltsi, Merimis-
joni, Soome spordiliitu, Mannerheimi 
lastekaitset jne. On annetatud ka J. 
V- Snellmani, Z. Topeliuse ja Aleksis 
Kivi mälestussambakapitali heaks ja 
juhtumuskohast abi antud Karjala ja 
Ingeri pagulastele, Akadeemilisele Kar
jala Seltsile jne. 

Ühisus on asutanud ka oma teeni-
jaskonna abi- ja pensionikapitali, mis 
praegu on Va milj. smk. suurune ta 
asutas ka teenijaskonna hooldamiskon-
tori, kelle hoole alla iga teenija võib 
anda oma majanduslikud asjad, kui 
maksab kontorile osa kuupalgast. 

Ühingu arenemist näitab ehk kõige 
selgemini äriläbikäigu kasvamine. Toome 
läbikäigu igal viiendal aastal. 

1. a. (1901) läbikäik öli smk. 52.494,52 
5. a. (1905) „ „ „ 120.771,45 

•10. a. (1910) .. .. „ 532.099,61 
15. a. (1915) „ „ „ 836.144.81 
20. a. (1920) „ „ .. 8.625.892,30 
25. a. (1925) .. .. umbes 18.500.000 

Pöörane tõus 1915—20. on seletatav 
marga selleaegse langusega. Praegu 
osakapital on 3 milj. ja tagavarakapi-
tal üle 1 milj. smk. 

Loodetavasti „Valistus" tulevikuski 
areneb endises suunas ja tema tegevus 
on veelgi suuremaks kasuks soome 
õpetajaskonnale. 

G. H. 

õpetajate töö- ja palgaoludest välismail 
J . R-o. 

Kuna meil ühenduses riigiteenijate palkade 
reguleerimisega päevakorral ka õpetajate töö
tasu uuesti normeerimise küsimus, ei tohiks 
meile olla huvitusetuõpetajate löö-ja palgaolude 
korraldus teistes maades. Selle küsimuse kohta 
on EÕL. bürool korda läinud muretseda kaunis 
laialdast ja mitmekesist materjali — osalt välis
maade õpetajate organisatsioonidelt, osalt meie 
välissaatkondade kaudu. Käesolevas ja järg

nevais „Kasv." numbreis avaldame mõningad 
kokkuvõtlikud ja iseloomustavamad andmed 
ja jooned tähendatud küsimuse kohta. 

Järgnevad lühikesed ülevaated käsitavad 
õpetajate seisukorda peaasjalikult avalikkudes 
alg*, ja keskkoolides, osalt ka kutsekoolides. Kuna 
kutsehariduse korraldus on ka paljudes välis
riikides alles välja kujunemas, jo et kutsekoolide 
õpetajate seisukord kutsekoolide eneste mitme-
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kesiduse tõttu äärmiselt mitmekesine, on täieliku 
ülevaate saamine nende töö- ja palgaolude 
kohta mitmet! raskendatud. Samuti ei läinud 
korda saada andmeid erakoolide õpetajate seisu
korra kohta. 

Et elumaksnmus mitmesugustes maades 
on erisugune, ei kõneleks ainult palganor-
mid meile mingisuguse maa õpetajate pal
kadest väga palju, vaid võrdluste tegemiseks 
on tungivalt tarvilik kõrvutada palganormid 
andmetega vastava maa elukallidusest ja raha 
ostujõust. Andmeid, sellekohta, kui suur on 
intelligenttöötegija elatismiinimurn kusagil maal, 
ei läinud korda muretseda ei oma ametasutusilt 
ega ka välismaalt. Küll aga olid saadaval 
Riigi Statistika Kesbüroo andmed rahvusvahelise 
tööliste reaalteenisluse võrdlusest (Riigi Statistika 
Keskbüroo nädalainformatsioon Nr. 1(10), 7 jaan. 
s. a.)> milles näidatud ühe täisealise meestöölise 
normaalsed toiduratsioonid kusagil maal. Hin
nates nendes toiduratsioonides näidatud toidu
ained raha peale ümber vastava maa turuhin
dade järele ja arvates saadud summale muude 
elamistarvete (korteri, riietuse j . m.) arvel juure 
50% (hariliku statistilise arvutusviisi järele), läks 
korda välja arvata ühe inimese (täisealise) 
ligikaudne elatismiinimurn. Elatismiinimurn, kõr
vutatud palganbrmidega, võimaldab ülevaate 
palkade vastavusest elukallidusele ja annab 
ühtlasi pideme välismaade õpetajate majandus
liku seisukorra võrdlemiseks konkreetsemalt 
meie olukorraga. 

1. Inglismaa. *) 

Inglise avalikud alg-, kesk- ja kutsekoolid 
(viimased osalt) alluvad 318-le linna-, alevi- või 
krahvkonna nõukogude juures töötavaile koha
likkudele koolivalitsusele (Local Education 
Authority), kuna üldine järelvalve kuulub hari
dusministeeriumile (the Board of Education). 
Koolide ülalpidamiskulud kaetakse osalt riigi, 
osalt omavalitsuste summadest. Õpetajate pal
kadeks annab riik toetust — algkoolidele 
(Elementary School) — 60%, kesk- (Secondary) 
ja kutsekoolidele (Techical School) — 50% 
õpetajate palkadest. Õpetajate palganormid 
määrab teatava aja peale kindlaks n. n. seisuste 
ühenduskomitee (the Standing Joint Commitee) 
kooli ülalpidajate ja õpetajate esinduste vastas
tikusel kokkuleppel. The Stanting Joint Com-
mitee'sse kuuluvad algkoolide õpetajate palkade 
kindlaksmääramisel: a.) kooHülaJpidajaie poolt: 
krahvkondade liidu (the County Councils Asso-
ciation), linnade liidu (the Municipal Corporations 
Association), hariduskomiteede liidu (the Asso-
ciation of Education Committees) esindajad ja 

*) Inglise õpetajate mitmeti omapäraste 
teenistusolude täielikumaks mõistmiseks oleks 
vaja lähemalt tutvuneda inglise koolioludega 
üldse, kuid see ei mahu käesoleva ülevaate 
raamidesse. Üldise pildi inglise haridusoludest 
saame m. s. J. Lang'i vastavast kirjutusest 
.Kasv" nr. 2, 1925 a. 

b) õpetajate poolt: Inglismaa Õpetajate Liidu 
(National Union of Teachers) esindajad. Kesk= 
koolide õpetajate palkade määramisel võtavad 
seisuste komitee istanguist osa peale ülalnime 
tatute veel keskkoolide direktorite (Association of 
Head Mastersi ja direktrisside (Rss. of Head 
Mistresses) liidu esindajad ning kutsekoolide 
õp. palkade arutamise! veel esindaja kutsekoolide 
õpetajate, kutsekoolide juhatajate ja kunstnik
kude organisatsioonidest. 

Seisuste komitee peab oma koosolekud 
haridusministeeriumi esindaja eesistumisel 

Ei saavutata kokkulepet kooliülalpidajate ja 
õpetajate esinduste vahel, otsustab küsimused 
oma äranägemise järele mõlemale poolt ühise/ 
nõusolekul kutsutud erapooletu vahemees, kusjuures 
enne otsuse tegemist pooled annavad ette nõus
oleku alistuda vahemehe otsustele ja kõigiti 
kaasa aidata otsuste elluviimisel. — Vahemehe 
otsused kinnitab lõpulikult haridusministeerium. 

Viimane palganormide kindlaksmääramine 
alg-, kesk- ja kutsekoolide õpetajaile oli 
31 märtsil 1925 a.; palgad määrati kindlaks 
järgneva kuue aasta peale. Et ei saavutatud 
kokkulepet kooliülalpidajate ja õpetajate vahel, 
määras normid kindlaks erapooletu vahemees 
lord Bumham, kes toimis vahemehena juba 
mitmendat korda (mispärast palganorme nime
tatakse Burnham'i normideks1. 

Algkooli õpetajate palgad. 

Algkoolide õpetajate palgad on reguleeritud 
nelja elukallidusraiooni järele. — Algkoolide 
õpetajad jagunevad palganormide suhtes kolme 
liiki: ülemõpetajad (koolijuhatajad), diplomee
ritud õpetajad (lõpetanud 2-aastase kolledži) ja 
diploomita abiõpetajad. Naisõpetajate palga
normid on Vn meeste normidest, naiste teenis
tusaastate lisad — 3/4 meeste omist. 

Diplomeeritud õpetaja pohipalk kõige odavamas 
elukalliduse raioonis (!> on aastas meestel:-— 
192 naelstr., naistel — 180 naelstr. 

Need on normid, mis õpetaja saab esi
mesel teenistusaastal (esimest loetakse kat
seaastaks). Kahe lõpetatud teenistusaasta järele 
hakkab palk tõusma igal järgneval aastal: 
meestel 12 ja naistel 9 naelsterlingi võrra. Palga 
tõus teenistusaastate järele on reguleeritud igas 
elukaUidusraioonis erisuguselt: 1 lõpeb see 12, 
11 — 13, III — 15 ja IV — 17 teenistusaastaga. 

Nii saab 1 eluk. raioonis kõik teenistuslisad 
väljateeninud meesõpetaja — 312 nstr, nais
õpetaja— 246 nstr.; IV raiooni: meesõpetaja 
408 ja naisõpetaja — 324 nstr. 

ülemõpetajad (koolijuhalajad) jagunevad viide 
astmesse (kooli suuruse järele). Ülemõpetajad 
saavad lisaks õpetaja põhipalgale, vastavalt 
oma astmele ja elukallidusra ioonile, lisatasu: 
mehed 18—24 naelstr. naised 13,10—18 naelstr. 
Pealeselle tõuseb ülemõpetaja palk teenistus
aastate järele samuti, nagu dipl. õpetajalgi. 
Selgituseks toome võrdleva tabeli diplomeeritud 
õpetaja ja ülemõpetajate palkade ülem- ja 
alammäärad UI elukaUidusraioonis: 
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.s. Ülemõpetajal 
(astmete järele): 

CL 

O I l 1! 111 j IV V 

Rlammäär 
! ! ! ' 

(põhipalk, 1. teenistus-
180 

1 ; • 
1204 228:252 276 300 

Ülemmäär i ! 

(kõik teenistusaastad 
välja teenitud) . . 366 402 438 4741510546 

Diploomiia abiõpetajate kõige madalam põhi
palk (1 raioon) on: meestel — 102 nlstr., nais
tel— 93 nlstr.; kõige kõrgem (IV raioon): mees
tel — 117, naistel - 108. Teenistusvanuse lisa 
maksetakse sama põhimõtte ja normide järele), 
kui diplomeeritud õpetajailegi. 

Keskkoolide õpetajate palgad. 
Keskkoolide õpetajad jagunevad kutselisteks 

(graduates) ja kutsetuiks(non-graduates). Kooü-
asukoha järele on keskkoolide õpetajate palgad 
kahesugused: 1) palgad Londonis ja 2) palgad 
provintsis. 

Provintsi kutseline keskkooli õpetaja saab esi
mesel kahel teenistusaastal (esimene onkatse-

Vaatamata sellele, et Soome õpeta
jate majanduslik seisukord märksa kind
lam ja parem meie omast, on ometi 
palgaküsimus omandanud väga suure 
tähtsuse soome õpetajaskonnani elus, 
ta on saanud põlevaimaks päevaküsi
museks. Palgaküsimuse lahendamisel on 
kaua vaieldud ja murtud piike, taga
järjed aga on väga väikesed. Soome 
õpetajate häälekandja «Õpetajate Leht* 
igas numbris toob küsimust käsitlevaid 
artikleid ja need artiklid vahel on kir
jutatud väga teravas toonis. Palgakü
simus on esitatud eduskonnale lahen
damiseks väga mitmel korral, on tehtud 
palju parandusettepanekuid, need kõik 
aga on lükatud tagasi kokkuhoidmise 
ettekäändel. Õigusega tähendatakse 
„Õpetajate Lehes", et niisugune kokku-
hoidmispoliitika on meeletu, et ta võib 
saada saatuslikuks Soomele, sest kui 
ollakse hoolimatu noorsoo kasvata
jate töötamistingimuste suhtes, jäetakse 
hooletusse ka noorsookasvatus ja nii
suguse poliitika tulemused ei või olla 

aasta): mees —- 234 ja naine — 216 naelster
lingit. Peale teist teenistusaastat meestel kuni 
16. teenistusaastani tõuseb palk igal aastal 
15 nlstr., naistel kuni 15. aastani — 12 nlstr. 
võrra. Maksimaalne palk meestel — 480 nlstr., 
naistel — 384 nlstr-

Kutsetuil on algpalk — meestel 186, naistel 
174 nlstr.: teenistusaastate lisatasu peale teist 
aastat -- meestel 12 ja naistel 9 nlstr. (teenis
tusaastate ülemmäär nagu kutselistelgi). 

Londoni kutseline keskkooliõpetaja algpalk on: 
meestel — 276, iga-aastane tõus (kuni 18. aast) 
15 nstr.; Ülemmäärad: meestel — 528 nlstr., 
naistel — 420 nlstr. Kutsetute algpalk: mees
tel — 204, naistel 192 nstr.; teenistuslisad ja 
nende väljaarvamine nagu provintsiski. 

Keskkooli juhatajate palganormid määrab 
kindlaks iga kooli ülalpidav asutus ise. Kuna 
omavalitsused püüavad võistelda üksteisega 
keskkoolide paremale järjele seadmises, ja et sel-
lejuures hea koolijuhataja peateguriks, ei säästa 
kooli ülalpidajad summe ja soodustusi tublide 
koolijuhatajate võitmiseks ja hoidmiseks, nii 
et ei ole mingit tarvet nende palku reguleerida 
riigi keskvõimu poolt: paremate ja kuulsa
mate keskkoolide juhatajate töötasu on see
tõttu sagedasti otse kuninglik. 

Kutsekoolide õpetajale palgakorraldus ja -nor
mid on pea täpselt sarnased keskkoolide õpe
tajate omadele. 

(Järgneb). 

head. Niisuguse hoolimatuse puhul pole 
imestada, et õpetajaskond on viidud 
arvamisele, et ta seisukorda ei tahetagi 
pärandada ja maad võtab lootusetus. 
Nii 1925-da aasta „Õpetajate. Lehes" 
nr. 51 „Lootusetu perekonnaisa" kirju
tab, et on kadunud viimne lootussäde 
palkade paranduseks ja et ta tahaks 
näha optimistlikku õpetajat, kes veel 
loodab palkade seaduslikku tõstmist. Ta 
teeb kibedaid etteheiteid õpetajaile, kes 
on toiminud nende erakondade jooksu-
poistena, kes hiljuti olid õpetajaile pal
galisa määramise vastu ja lõppeks ütleb, 
et «tahab visata oma kirve järve ja 
otsida tasuvamat ametit". On tehtud 
koguni ettepanek ette võtta õpetajate 
üldstreik ja jätta korraldamata jõulu
puu lastele aasta lõpul. Need ettepa
nekud pole leidnud pooldamist, sest 
õpetajaskond pole ettevalmistatud strei
gi vastu ja jõulupuu tegematajätmine 
viiks palgavõitluse koguni eksiteele, 
kui sellesse kistakse kaasa lapsed ja 
koolielu. 

Jooni soome õpetajate palgavõitlusest. 
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Mainitagu, et viimane õpetajaile 
palgalisaandmise ettepanek eduskonnas 
I8V2 milj. srak. suuruses Reidis toetust 
sotsiaaldemokraatidelt, edumeelseilt ja 
rootslastelt, lükati tagasi aga kommu
nistide, koondus erakonna ja maaliidu 
häältega. Nüüd Kauhajoe õpetajate 
ühing on otsustanud panna'.boikoti alla 
koonduserakond ja maaliit seni, kuni 
need erakonnad revideerivad oma seisu-

Riigiteenijate ja õpetajate tasu
seaduse kavand. 

Rahaministeerrum on seadnud kokku riigi
teenijate tasuseaduse kavandi, mille seadu
seks saamisel kaotaks maksvuse (kas täiesti või 
osaliselt) muuseas ka õpetajate palgaseadus. 
Tähendatud kavand on läbirääkimiste ja aru
tuste aluseks rahaministeeriumi juures töö
tavas riigiteenijate palkade reguleerimise komis
jonis, millest võtavad osa ka Riigi- ja oma
valitsuse teenijate Keskliidu esindajad: E. Mad
disson (Keskliidu esimees), A. Lepp (K-du sek
retär), asemikkudeks J. Rummo (E. Õ. L.) ja 
A. Koff (Posti-telef.-telegr. Kesküh.)). Raha-
minist. kavand näeb ette: palga, teenistusvanuse 
lisatasu (mis seni puudus teistel riigiteenijail, 
väljaarv. õpetajad ja kohtunikud), lasteabiraha, 
ületunni tasu j . ni. Palgaredel jaguneb kavan
dis 24 astmeks, I aste — 40.000 marka kuus, 
XXIV — 5.000 m. Missugused teenijad missu
gustesse palgaastmesse kuuluvad, määratakse 
kindlaks koosseisude määrustega. Piiriäärsetes 
maakohtades võidakse Vab. Valitsuse otsusega 
tõsta palganorme 20% võrra. Mahaarvamised 
elukalliduse raioonide järele jääksid alale. — 
Teenistuslisatasu määramisel võetakse arvesse 
teenistus, alates 11. nov. 1918 a., s. o Eesti 
Vabariigi algusest; kõrgendus: 1 astmes—1,5%, 
mis suureneb võrdselt palkade vähenemisele 
palgaredeli järele XXIV astmeni 3%-ni. Teenis
tusvanuse tasu kõrgendatakse tähend. protsendi 
võrra iga kahe teenistusaasta tagant, kokku 
kümme korda. — Lasteabiraha saaksid: 

1—Vill astmeni — laste pealt üle kahe, 
IX-XVI „ — „ .. , ühe, 

XVII—XXIV „ — kõigi laste pealt 

Lasteabiraha normid: 

1) Kuni 7 aasta vanuseni — 500 m. 
2) 7 - 1 4 „ „ - - 800 , 
3) 14 -18 „ „ ja üle, juhusel, kui 

laps õpib koolis või ametit, või on töövõimetu 
(kuid mitte üle 20 aasta) — 1000 marka kuus 

Elukalliduse tõusu või langusega vähemalt 
10% ulatuses kuuluvad palga, lasteabiraha j . m. 
normid timberreguleerimisele vastavalt elukalli-

kohad õpetajate palgaküsimuses, loo
buda igasugusest tegevusest mainitud 
erakondade heaks ja lõpetada nende 
erakondade lehtede tellimised käesole
vaks aastaks, ühesõnaga — asuda pas
siivsesse vastasrinda. See abinõu ehk 
on mõjuvam. 

Millised 011 praegu õpetajate palga
tingimused Soomes ja millistena tahaksid 
näha neid õpetajad, sellest teinekord. 

G. H. 

duse tõusule või langusele. - 13. kuu palk 
jääb ära. —- Kõik natuuris antav töötasu (korter, 
varustus j . m.). arvatakse raha peäle ümber ja 
arvatakse rahapaigast maha. 

'. Kuna tähendatud kavandi mitmed momendid, 
nagu palganormid, elukalliduse raioonide alles-

^ jätmine j . n e. ei rahulda Keskliidu varemalt 
' ülesseatud nõudmisi ja teiselt poolt rahaminis-
[ teerium asub seisukohal, et Keskliidu nõud-
[ inised (mis ülesseatud 111 R. ja O. t. kongressil 
'_ 1. a.) on praeguste ressursside juures teosta-
." marud, tegi palgareguleerimise komisjon ette-
" paneku Keskliidu esindajaile, välja töötada 

kompromiskavand, aluseks võttes ülaltoodu. 
' Keskliidu juhatuse ülesandel töötas ettepaneku 
. välja neljaliikmeline komisjon, millesse kuulu-
' sid: A. Lepp (Riigi-ja omav. t. ühing). J. Rummo 
' (EÕL ', A. Koff (Posti- telegr.- telef. t. Kesküh.) 
, ja Rukki (Raudteel. Keskühing). 

L- Komisjoni kavandi järele kujuneks palgatabel 
e järgmiseks (ülevaate saamiseks palgaküsimuse 
:s arenemiskäigust toon tabelis veel: a) Kesliidu 
a poolt varemalt nõutud ja b) rahaministeeriumi 
d kavandis ettenähtud palganormid): (vaat. tabel 

Ihk. nr. 61). Peale selle seadis komisjon üles 
e veel järgmised nõudmised: 
ti 
I, 1) Tuleb kaotada protsendiline mahaarvamine 
g palgast elukalliduse raioonide järele. 
JT 2) Kõik, kelle teenistustasu alla 15.000 marga 

kuus, saavad iga lapse pealt (kuni 18 a. vanu
seni) lapseabiraha 1000 marka kuus, laste arvu 
peale vaatamata — kusjuures palk ühes laste-
abirahaga ei või tõusta üle 17.000 marga. 

3) Elukalliduse tõusu ehk langusega üle 10% 
muutuvad vastavalt ka palgad. Palkade regu
leerimine vastavalt elukallidusele võib sündida 
kõige rohkem kaks korda aastas. 

. Juhtumusel, kui kokkuseatud palgaredel ja 
ülesseatud nõudmised leiavad vastuvõtmise, 
otsustati leppida 13. kuu palga ärajätmisega. 
R- ja,0. t. Keskliidu juhatuse koosolekul 8. veeb-

lt maril s. a. kinnitati komisjoni poolt kök
ia, kuseatud palgaredel ja ülesseatud nõudmised, 
i- ja Keskliidu volinikkudele rahamin. palkade 

Organisatsioonide teated. 
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reguleerimise komisjonis anti juhtnöörid palga
redelit ja nõudmisi kaitsta, E. 0. L. esindaja 
ettepanekul tehti volinikkudele ülesandeks tõsta 
üles palgaregul. komisjonis kõigi avalikkude 
koolide õpetajate palkade riigi kanda võtmise 
küsimus. 

15. veebr. s. a. teatas rahaministri ülesandel 
riigikassa juhataja Keskliidule, et rahaminister 
on peajoontes nõus Keskliidu juhatuse poolt 
tehtud parandustega ja riigikassa juhatusele on 
tehtud ülesandeks vastuvõetud seisukohtade ja 
põhimõtete alusel välja töötada üksikasjalik 
palgaseaduse eeluõu. Uus palgaseadus loode
takse maksma panna hiljemalt 1. okt. s. a. 
Vahepeal tahab rahaminister riigiteenijate olu
korda parandada toetussummade andmisega 
poolekuu palga suuruses iga kolme kuu tagant.— 

Missugusteks kujuneksid õpetajate palgad 
uue palga redeli järele? Nagu tähendatud 
ülal, jättis riigikassa kokkuseatud kavand riigi
teenijate ja õpetajate paigutamise astmetele 
koosseisude seaduse, ehk niikaua, kui seda veel 
pole, või kui mõne ametkonna jaoks seda üldse 
ei saa panna maksma, ministeeriumidevahelise 
komisjoni hooleks. Nagu võib järeldada riigi
kassa kavandi juures olevast seletuskirjast, kuju
tavad kavandi kokkuseadjad asja ette nii, et 
ametnik või õpetaja saab palgakõrgenduse sellelt 
astmelt, millel olles ta sai palka kuni uue palga
seaduse vastuvõtmiseni, ja sellele lisatakse juure 
teenistusvanuse lisad väljateenitud aastatele vas
tavalt. Riigiteenijate suhtes on sarnane auto
maatne astmetesse paigutamine täiesti mõeldav, 
sest nende kohta hakkab maksma palkade 
kõrgendamine teenistuslisade printsiibi alusel 
alles esimest korda ja nende senised palgaast
med olid seotud ainult ametikohaga: ainult 
ametikõrgendus tõi kaasa palgakõrgenduse. 

Õpetajate paigutamisel astmesse olid aga pea
teguriks haridusjärk ja teenistusvanus. Teenis
tusvanuse printsiibi üldistamisel kõigi riigi
teenijate kohta, ja seda sootuks teistel alustel, 
kui see oli maksev õpetajate suhtes, ei luba 
õpetajate automaatset paigutamist senistele 
astmetele, vaid nõuab uue paigutamise süs
teemi väljatöötamist õpetajatele sel juhtu
muse], kui tahetakse tõepoolest maksta palka 
kõigile riigiteenijaile lihtlastel alustel. Eriti 
tarvilik on uue süsteemi maksmapanek sel 
juhusel, kui ilma erandita tahetakse, teenis
tusvanuse väljaarvamisel arvesse võtta ainult 
teenistust iseseisvuse ajal, sest vastasel korral 
muutuks ebaloomulikuks astmete ja palkade 
vahekord vanemate ja nooremate õpetajate vahel. 
Seda kõike arvesse võttes tegi EÕL. juhatus 
omal koosolekul 14. veebr., s. a. Liidu kooli- ja 
kutsetoimkonnale ülesandeks uus palgaredeli 
kavand võtta õpetajate suhtes igakülgsele kaalu
misele ja kahe nädala jooksul välja töötada 
üksikasjalik õpetajate palgaastmete kava ülal
toodud palgaredeli alusel. Toimkond saadab 
uma kava (enne arutusele võtmist EÕL. juha
tuses ja esitamist ametasutuses) õp. liitudele ja 
ühingutele seisukoha võtmiseks. 

J, Rummo. 

EÕL. juhatus eitavale seisukohale asu
nud riigiteenijate kavatsuse puhul 
esineda oma nimekirjaga III Riigikogu 

valimistel. 

Riigiteenijate hulgas on juba mõnda aega 
liikumas mõte esineda Iii Riigikogu valimistel 
oma nimekirjaga. Eriti elavaks kõneaineks on 
saanud see kavatsus nüüd, valimiste eel. Palju
des riigiteenijate ringkondades nähakse oma esin
dajate saatmises Riigikokku ainukest pääseteed 
riigiteenijaskonna majandusliku olukorra paran
damiseks, eriti kui nähti, et pärast mitmekord
seid lubamisi valitsusasutuste poolt palgaolude 
parandamine ometi jäi surnud pu akti lo ja kui 
kaotati juba igasugune lootus selle teostamiseks 
üldse. Riigi- ja Omavalitsnseteenijate Keskliidu 
saadikutekogus ja juhatuses, kus see küsimus 
on olnud arutusel peaasjalikult posti teler.-telegr. 
teenijate ja Tallinna riigiasutuste teenijate ette
panekul, on EÕL. esindajad asunud kategoori
liselt eitavale seisukohale selles küsimuses ja 
nimelt järgmistel põhjustel: 

a) Riigi seadusandlik kogu demokraatliku korra 
juures ei või ega tohi kujuneda kitsaste hnvi-
rühmkondade ja kutseorganisatsioonide esi-
tuskoguks, mille väikesed rühmakesed teeksid 
võimatuks riigielu korrapärase juhtimise. 
Kuigi meie seltskonna poliitilise mõtlemisviisi 
arenematuse tõttu meil see nähtus siiski on 
maad võtmas, ei tohi rtigiteenijaskond, eriti 
aga õpetajaskond, kui intelligendina osa selts
konnast, teadlikult ja tegelikult kaasa aidata 
selle demokraatliku mõtlemisviisi seisukohalt 
absurdse nähtuse levinemisel ja süvendamisel. 

b) Riigiteenijate oma rühm Riigikogus, mida 
ka kõige optimistlikumate oletuste juures ei 
saa ette kujutada arvult küllalt võimsana, ei 
suudaks ometi suuremat pööret tuua riigi-
majapidamises, mille paranemise otsekohe
seks tagajärjeks oleks ka teenijaskonna ma
jandusliku seisukorra paranemine. 

c) Kui Riigi- ja Omavalitsusteenijate Keskliit, 
mis praegu apoliitiline kutseorganisatsioon, 
esineb oma nimekirjaga Riigikogu valimistel, 
organiseerib valimiste eelset kihutustööd ja 
juhib hiljem oma Riigikogu rühma tegevust, 
siis on ta sellega muutunud poliitiliseks era
konnaks. Sarnasel juhtumusel aga muutub 
küsitavaks Eesti Õpetajate Liidu liikmeks-
olemine R.-O. t. Keskliidus, sest Eesti õpe
tajate Liit on olnud ja tahab ka jääda kutse
organisatsiooniks, kelle liikmeks kuuluvad 
kõik õpetajad, poliitilise meelsuse ja ilma
vaate peale vaatamata. Erakonnapoliitika ja 
selle võitlusviiside toomine kutseorganisat
sioonidesse viiks viimased paratamatult lõ
henemisele ja teeks nad teguvõimetuks oma 
otsekoheste ülesannete täitmisel. 

Küsimus, "mis otsustati eitavalt ühel varemal 
Keskliidu saadikutekogu koosolekul, on nüüd 
uuesti üles tõstetud mitmelt poolt ja tuleb uuele 
otsustamisele järgneval saadikutekogu koos
olekul. Viimasel EÕL. juhatuse koosolekul 
14. veebr., s. a. informeeris EÕL.*esindaja Kesk
liidus asja arenemiskäigust ja EÕL. esindajate 
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poolt avaldatud seisukohtadest EÕL. juhatuse 
liikmeid.^ EÕL. juhatus tunnustas ühel häälel 
õigeks EÕL. esindajate poolt avaldatud ja kaits
tud seisukohad ja volitas neid teatama Kesk
liidu juhatuses ja saadikutekogus, et juhtu

misel, kui Keskliit võtab enda peäle valimistele 
mineku organiseerimise oma nimekirjaga, EÕL. 
sellest osa ei võta, vaid on sunnitud sellest 
tegema vastavad järeldused. 

J. R~o. 

Mitmesugust 
Haridusminister J . Lattik 

tutvustas 25. jaan. s. a. ajakirjanikke oma 
lähemate kavatsustega haridus- ja kooliolude 
korraldamise alal. Minister peab tähtsamaks 
päevaküsimuseks koolide õppekavade revideeri
mise ja tundide arvu vähendamise. Kcskkoo* 
Iide võrk tuleb kokku tõmmata koolide ja klas
side koondamise ja osalise sulgemise teel. 
Erakoolidele tuleb anda seaduslik alus; elu
jõulisi erakoole tuleb kindlasti toetada. Kutse* 
koolide võrk tuleb laiendada ia põllutöökoolid 
võtta haridusministeeriumi a la . Õpetajate ette-
valmistusasutustest pooldab minister pedagoogi* 
Uste instituutide tüüpi. Uutest seadustest ja mää* 
rustest peab minister hädatarvilikumaks : õpe
tajate teenistusseadust, pensioniseadust vana
dele veneaegsetele õpetajatele, eksamite mää
rusi j . m. •-•- Seisukord koolides üldiselt on mi
nistri arvates täiesti rahuldav; tööd tehakse 
raskete kavade kohaselt. Kord on hea ja dist
sipliin igal pool olemas. 

Üleilmline ja põhjamaade karskuskongress 
peetakse käesoleva aasta suvel Tartus. Kon
gressi kulude eelarve on kokku seatud 2.725.000 
marga peäle, sellest riiklikku toetust 1.850.000 
marka. — Kongressile oodatakse 800 osavõtja 
ümber. 

Tallinna õpetajate seminarile 
osteti seni Tallinna rahvaülikoolide seltsi pä
ralt olev psühholoogilise laboratooriumi sisse
sead ja riistad. 
Üleriikliku käsitöö instituudi ellukutsumiseks 
on määratud haridusministeeriumi eelarve ko
misjoni poolt 1 miljon marka. 

ja kroonika. 
Õpetajate palkade asjus 

esineb haridusministeeriumi eelarve komisjon 
Riigikogule järgmise sooviavaldusega: Oma
valitsustele õpetajate palkadeks antava toetus
raha jaotamist korraldada maakondade vahel 
sellejärele, kuipalju iga maakond peab tegeli
kult välja andma õpetajate palkadeks. 
Vabadussõjas langenute Tallinna õpetajate 

ja õpilaste mäles tussammas 
püstitakse Tallinna poeglaste reaalgümnaa
siumi esisele platsile. Tallinna Õpetajate Seltsi 
toime pandud korjandus on toonud ligi 
300.000 marka. Monument arvatakse maksma 
minevat 600 000 marka. Monumendi kavan
dite võistluse korraldab kujutavate kunstnik
kude sihtkapitali valitsus. 

Kinofilme koolidele ja haridusseltsidele 
annab kokkuleppel haridusministeeriumiga Tal
linna Noortemeeste Kristlik Ühing (Toomkooli 
tän. 17). Filmide soovijail tuleb maksta ühin
gule rahaline tagatis või anda vastutuskiri. 

Haridusnädal Harjumaal 
korraldati Haridusliidu poolt 21.—28. veebr, 
s. a. Haridusnädala ülesandeks oli õhutada 
vabaharidustööd ja selle meetodeid. Korral
dati kõnekoosolekuid igas kooliringkonnas, 
millel esinesid Haridusliidu ja kohalikud kõne
lejad. 

Harjumaa rahvaülikoolide seltsile 
pandi alus 8. veebr. s. a. seltsi asutamiseks 
kokkukutsutud seltskonnategelaste koosolekul. 
Põhikiri on juba registreeritud. Seltsil on ka
vatsus Harjumaal ellu kutsuda rahvaülikool 
Virumaa rahvaülikooli eeskujul 

Määrusi, korraldusi, ametlikke teadaandeid. 
Cuarentena saare ümbernimetamine 

(ha-mi 1926 a. 21. I. ringk. Nr. 152). 
Hispaania valitsus on otsustanud Mahoni 
(Balearesi saarestikus) sadama suus ole
va „Cuarentena" saare ümber nimetada 
„Plana de MahonV saareks. 

Õpperaamatute soovitamine (ha-mi 
1926 a. 18. 1. ringk. Nr. 2182). Ha-mi 
kooliraamatute komisjon otsustanud soo
vitada : 

1. A.Veiderman. Maateaduse õppe
raamat algkoolidele IV õppeaasta, Tal
linnas Eesti k.-ü. «Päevaleht" 1924 a.; 

2. Joh. Lang. Füüsika ülesanded 
keskkoolidele ja iseõppimiseks, k.-ü. 
„Loodus" Tartus 1923 a.; 

3. J. Ainelo. Näiteid ja harjutusi. 
Eesti keele õigekirjutuse ja grammatika 
tegelikuks õppimiseks, 1. ja 2. õppe
aasta — abiraamatuks II ja III õppe
aastale neis koolides, kus õpetajal tuleb 
töötada mitme jaoga koos, — Noor-Eesti 
kirjastus Tartus 1923 a.; 

4. J. Adamson. Eesti ajalugu rahva
koolidele — õpperaamatuks nendele alg
koolidele, kus töötavad ainult 4 esimest 
klassi ja abiraamatuks. V ja IV õppe
aastale, — k.-ü. „Loodus" Tartus 1925 a.; 

Tingimisi soovitada: 
H. Laakmanni kirjastusel (Tartus) 

1923 a. ilmunud Eestimaa kooli seina
kaar t 
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Õpetaja kohta soovivadi ha-mi 1926 a. 
19. ja 29. jaan. ringkir. Nr. 2210 ja 2372): 

1. Johannes Abner — aadr. Kiltsi 
jaam, Antu asundus, politsei raiooni-
ülema kaudu, — omandanud kõrgema 
rahvakooli õpetaja kutse Peterburi õpi-
ringkonna juures. Õpetanud 28 aastat 
eesti algkooles. Valdab eesti, vene ja 
saksa keelt. 

2. Konstantin Volmar — elukoht 
Tallinnas, Imanta t. 15-2, — lõpetanud 
Tartu ülikooli keemia osakonna. Eri
ained: keemia ja füüsika. Töötanud 
21/» aastat Paide ühisgümnaasiumis — 
IVa aastat juhataja abina. Samal ajal 
olnud Paide rahvaülikooli juhatajaks. 
Valdab eesti, vene ja saksa keelt. 

3. Leida Kiviste — eluk. Tallinnas, 
V. Juhkentali tän. 10-3, — omandanud 
Tallinnas algkooliõpetaja kutse. 

4. Insener-meh. Aleksand. Hiibbe — 
41 a. vana. Erihariduse omandanud 
Riia politehnikumis ja tehnika instituu
dis Saksamaal. Eriained: mehaanika 
ning ehitustehnika. Aadress : Tallinna, 
S. Roosikrantsi tän. 21-3. 

5. Artur Laan — Tartu ülikooli 
põllumajandusteaduskonna üliõpilane. 
Eriained: loodusteadus ja põllumajan-
dusteaduslikud ained. Aadress: Tallinna, 
Väike Tartu mnt. 8-5. 

Hoiduda plahvatavate ainete tar
vitamisest koolipidudel! (Ha-mi 1926. a. 
22. I. ringk. Nr. 2269). Et koolipidudel, 
eriti laste-jõulupuu korraldamisel on 
ette tulnud õnnetusi tule läbi (jõuluvana 
habeme põlemine, tulehaavad bengaali 
plahvatamisest jne.), siis pannakse kooli
dele ette õnnetuste ärahoidmiseks kind
lasti hoiduda plahvatavate ainete tar
vitamisest koolipidudel. Sarnastel ju
hustel, kus tegemist on lahtise tulega 
(näit. jõulupuu küünalde põlemine) või
malikult hoiduda tarvitamast ehetena 
ja riietena kergesti tuldvõtvaid mater
jale ja viimaste tarvitamisel olla äärmi
selt ettevaatlik tule suhtes, mingil tin
gimisel mitte anda kätte lastele, kes 
sarnaselt riietatud ehk ehitud, põle
vaid küünlaid kui ka muud lahtist tuld. 

Õppetöö vaheajad 1926. a. (ha-mi 
1926. a. 26. I. ringkiri Nr. 2317): 

1. Kevade- (ülestõusnus-) pühade 
puhul lõpeb õppetöö linnas asuvais alg-

ja kõikides kesk- ning kutsekoolides 
laupäeval, 27. märtsil kell 12, maal-
asuvais algkoolides aga kesknädala, 
31. märtsil kell 12, ning algab õppetöö 
peale pühi esimestes — esmaspäeval, 
12. aprillil, teistes (maal asuvais alg
koolides) neljapäeval, 8. aprillil. 

2. Suviste- (neli-) pühade puhul lõpeb 
õpetus kõigis koolides reedel, 21. mail 
kell 12 ja algab kesknädalal, 26. mail. 

3. Suvise koolitöö vaheaja puhul 
lõpeb õppetöö kõikides maal asuvais alg
koolides kesknädalal, 5. juunil kell 12, 
kõikides kesk- ja kutsekoolides ning 
linnas asuvais algkoolides reedel, 11. 
juunil kell 12, ja algab peale suvise 
vaheaja sügisel — linnasasuvais alg-
ja kõikides kesk- ning kutsekoolides, 
peale õpetajate seminaride, esmaspäeval, 
30. augustil, maal asuvais algkoolides 
esmaspäeval, 4. oktoobril; õpetajate semi
narides korraldatakse kursused prak-
tikaaasta lõpetajaile 30., 31. augustil 
ning 1. septembril ja õpetus algab 
2. septembril. 

M ä r k u s 1: Erikoolides, mille õppe
töö ja lõpu kohta maksavad iseäralised 
korraldused, tuleb käia nende korral
duste järele. 

M ä r k u s 2: Linnakooli valitsused 
võivad algkoolides koolitööd sügisel 
alata ka 13. septembril, kui kohalised 
olud seda tungivalt nõuavad, kuid neis 
koolides tuleb pühade koolitöö vaheaegu 
pidada nagu maal asuvais algkoolides. 

4. Kesk- ja kutsekoolides on keva
del 12. kuni 15. juunini õpilaste vastu
võtmine ning sügisel 26. kuni 28. augus
tini õpilaste eksamid ja vastuvõtmine; 
algkoolides- on õpilaste vastuvõtmine 
sügisel kolme päeva vältusel enne õppe
töö algust, kuid maakonna- ja linna-
koolivalitsused võivad õpilaste vastu
võtmist algkoolides ka kevadel peäle 
õppetöö lõppu korraldada. 

5. Neis koolides, kus õpetus algab 
30. augustil, 2. või 13. septembril, sei
sab õpetöö 29. ja 30. oktoobril. 

6. Jõulupühade puhul lõpeb õppe
töö kõigis koolides kesknädalal, 22. det
sembril kell 12 ja algab kõigis kesk-
ja kutse- ning linnas asuvais algkoolides 
10. jaanuaril maal asuvais algkoolides 
aga 3. jaanuaril 1927. 

Vastutav toimetaja: Ernst Martinson. Väljaandja: Eesti Õpetajate Liit 
J . Zimmennanru irühihada TalKnnas, LiiWhe jalfl 4. 
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limi^õW Etii iiHöÄM. 

:'• ilmub Eesti Õpetajate':Liidu • väljaandel 1.928.. N. :'. 
• •.•'•/ igal/kuul kahe ..suure•'.'.trüläpöogtia ...spärasesv.:':: 

'••.';' SIstrlt.; tahab; «Kasvatas* . kinni pidada võetud.sihtjoonest:" .patina 
pearõhk .pedagoogiliste,- meetadiiisle |a t^gjellkkude. koolielu .küsimuste -
lahendamisele.-. : 

.. BKasvatase* kaastöölisteks on 'meie/^sitoapalstvamacl'-koolimehed fa 
teised, haridustegelased.'•.• 

;. .--'.;'•'• v>; •;-"'• - ,,Kasvatiise*' teHMshkid: on <:,'.;: 

aastas 500 marka, poolaastas 250 inarkaV tksiköiimber 50 marka.;'-:. 

Õk$£kud. - numbrid saetaval' 

•Endiste aastakäikude hind (kerges""köites);\ 
•1919.a-.'— 120 mk., 1920, a .—;350 mk., -\m^* — '45Q-mk., i922:®.^4mm.: 

;'••/ 1923. a. 450 mk.,1924. ;a.;. 450 mk.,.; 1925. a.- 450 mk,\^W;WM 

'••'..•"" Suuremal - arvul. tel ti jäite 25—-30% hinnaalandust. 

. Eesti Õpeta jäte .Liidu -kirjastusel; on ilmunud ja'saada; igast ra.amatukaupl,. 
õpetajate palgaseadus. 
Uuemad voolud kasvatusteaduses»- f. 

Sotsiaalpedagoogika ja individu
aalpedagoogika. Prof. Hergeti jSrele 

.- J. Volt ja J~-n. • " ' • ' • . . 
ilus kool Belgias, f\. Faria de-Vasconcel-

iosl järele-.Prantsuse keelest 
M. Mihelson. 

L a d u ; Eesti Õpetajate Liidu büroos Tal
linnas, Rataskaevu tär*. 22, Köne-

••-traat 14-63. • 

• Vaateõpetus- -ehk: - kodulugu - l. J. Köh-
neli jareie tõikinud K. MIhelson-Silde. 

Vaateõpetus : ehk kodulugu •.. ll, -:. Ketty - -
- Miheison-Siide. .. .";;• 

Tarvilik koolivalitsusteiei Asutava Kogu 
poolt 7.''mati. 1920 a. vastuvõetud. 

Evalikkude algkoolide seadus. 
Ühes vabariigi valitsuse poolt 17. sept 

1920 a. vastuvõetud määrusega sea
duse elluviimise kohta. 

Riigikogu pooit!3.maü 1921 a. vastuvõetud 

Et ^Kasvatusel" lugejaid üle maa, on kulutustel otstarbekohasem paik ,.Kasvatuses" 
eriti kirjastus-, kooli-» ning sporditarvete valmistusäridel ja raamatu- ning kirjastas*; 

„Ka s v a tu s" viib nende äriteated otsekohe kõige püsiva-
•;maile tarvitajalle •—• kodumaa koolidele kõigis nurkades. Samuti leiavad — õpetajate 
valimiskuuluiused „ Ka s va tu ses" kui õpetajaskon na häälekandjas kõige sü ntdsama koha 

. t A U ; M l . i l « y M ^ ; f l I i l f I # W « - i / i lehk^SOO^^^ieliek^žSOitt . -Õpetajate 
valimiste ja kahaotsimise kuulutused V« lehek. ^suuWes:!.M"200-- Mrk.̂  Wtmekordšelt 

, - ;kuu!utajai!e'ninnaalandu^M';^-^;., 

^MWM^MWWMMiDD 

¥msB 

m$'\ 

WO 

--::-:ÄvSs; 



• :':WSM 

WM 

•$S};i£'^\ 

jäte Liidu 
väljaandel' hakkas. Ilmuma 15,;detsembrist 1925 aastal 
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Noorusmaa pakub noorsoole, valitud algupärast ja tõlke-ilu* 
;;v;^Ä:;r;;;;;;;./:-:kir]aijdiist:/ novelle, romaane, näidendeid, •' luule-
fjy^5:l\^-';%:tusi,^\i»a»a.'• sellekaasas kirjanduslikke /vaatlusi, 

/ ; . ; ; biograafiaid, teateid, päevasündmusi jne,; ' ;' 
Noorusmaa'tutvustab; noorsugu kunstiilmaga, tuues kunsti-

';'.:Tepröduksioöner
: joonistusi, .teateid, ..vaatlust Ja 

...- andmeid; kunstielust... 
Noorusmaa toob valitud huvirikkaid iliustreeritud populaar-

-teadüsMkke kirjutusi kõigilt teadusaladelt, 
Noorusmaa võtab osa ustava sõbrana noorsoo isetegevusest, 

enesemääramisest ja avaldusist. 
Noorusmaa käsiteleb kuituuriUse tähtsusega päevasündmusi. 
Noorusmaa pakub vaimurikast ajaviidet, mõttevahetust ja prak-

•'•,..:..••• tuist õpetusi. 
Noorusmaa on „Noorte vallaga" avatud kõigile kasvavatele 

noortele, ^ -: •;•>•• 
Noorusmaale on lubanud kaastööd järgmised kirjanikud, 
kunstnikud, kooli-ja haridustegelased: H, Adamson, N. Andresen, 
J. Elango, A. Elango, A, Jürgenstein, E. Kuusik, J. Kuulberg, 
J. Kärner, H. Nurmik, N. Mei, M. Metsanurk, E V . Mikkelsaar, 
J. Mändmets, N. Nurmisto, 3, Parijõgi, E. Raadik, A. Remmel, 
R, Rotb, H. Roos, M, Sillaots, K. E. Sööt, A. H. Tammsaare, 

Toimetus: J* Käis, M Laarman, E Martinson, R. Reiman; 
vastutav toimetaja E. Martinson. 

'Nooniamaa ifmtib esialga Ikord kuus, iga number 32 suurt lehekülge 
LsMluiMM^ ?aolaa»w8 100 mck., ukMuuWber 20 mrk. 
Toimetab ^ 
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